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„A család a béke főszereplője11
lí. JÁNOS PÁL PÁPA ÜZENETE A BÉKE VILÁGNAPJÁRA

Vasárnapi 
gondolatok

A Vatikán sajtótermében december 14-én tették közzé II. János Pál pápá­
nak január elsejére, a Béke Világnapjára szóló üzenetét. A nekünk szánt „Fax- 
szon” küldött szöveg, sajnos sok helyen olvashatatlan volt, ezenkívül az ünne­
pek miatt elórekeriilt nyomdai zárlat után érkezett, ezért csak a mostani szá­
munkban tudunk foglalkozni vele, /íz üzenet leginkább aktuális mondanivalóját 
foglaljuk össze.

A hat fejezetből álló elmélkedés tenge­
lyében a család, mint az élet és szere­
tet ősi közössége jelenik meg, amely a 
béke-szolgálat legerősebb bástyája; úgy­
is mondhatjuk: a család a béke fősze­
replője.

„A világ ma békére vágyik — olvassuk 
már az első részben — végtelen nagy 
szükség van a békére. Mégis háborúk, 
konfliktusok, burjánzó erőszak, társadal­
mi bizonytalanság, nem szűnő, terjedő 
szegénység szedi ártatlan áldozatait meg­
osztottságot keltve egyének és népek 
között. A béke olykor valóban elérhetet­
len célkitűzésnél; tűnik. Ebben a közöny­
től dermedt és gyűlölettől megmételye­
zett légkörben vajon remélhetjük-e a bé­
ke eljövetelét, amelyet csak a szolidaritás 
és szeretet érzelmei teremthetnek meg?" 
Am a békéről nem szabad lemondanunk, 
mert tudjuk: a béke mindezek ellenére 
lehetséges, hiszen része Isten evilágra 
vonatkozó eredeti tervének. Isten a saját 
képére teremtett ember természetébe be­
írta a béke és a harmónia feltételeit. Ez 
az isteni képmás nemcsak az egyes em­
berben valósul meg, hanem a férfi és a 
nő által kialakított sajátos közösségben 
is, akik a szeretetben oly szoros egysé­
get alkotnak, hogy egy-testté lesznek. 
A személyek e sajátos közösségére az 
Ür azt a küldetést bízta, hogy életet ad­
janak, családot alapítva gondoskodjanak 
az életről cs ezzel döntő módon része­
sülnek a teremtés feladatában és bizto­
sítják az emberiség jövőjét. A család 
ennek következtében a társadalom igazi 
alapja marad és amint az Emberi Jogok 
Deklarációja is hirdeti: a társadalom „ter­
mészetes és a'apvető magvát" alkotja.

VÁLSÁG A CSALÁDBAN - 
VESZÉLY A GYERMEKEKRE

Manapság a családok ahelyett, hogy 
megvalósítanák békére szóló hivatásukat, 
gyakran a feszültségek, az egymás elleni 
durvaság és visszaélések helyévé, vagy 
pedig a mai társadalmat számtalan for­
mában jellemző erőszak védtelen áldo­
zataivá válnak. A családok ma súlyos 
szociális, gazdasági, erkölcsi bajokkal 
és következményeikkel küszködnek, a- 
milyenek: a bizonytalan jövő miatti szo­
rongás, a hedonista és konzumista maga­
tartás-formák okozta feszültségek, a szü­
lök közti civakodás, a gyermekáldás visz- 
szautasítása, a gyermekkel való rossz 
bánásmód, valamint a mai társadalom 
egyik legsúlyosabb fekélye: a válás. Sok­
szor egész népek, nemzetek vergődnek 
konfliktusok között és az első számú ál­
dozat gyakran éppen a család. Elég itt 
utalni a Bosznia-Hercegovinában pusztí­
tó véres etnikai háborúra. Rendszeres, 
sürgős támaszt kell nyújtani az itteni tra­

gédiáktól sújtott családoknak, hogy ne 
engedjenek a kétségbeesés és bosszú 
kísértésének, hanem képesek legyenek 
a megbocsátásra és kiengesztelödésre.

ANDREA DÉL SARTO: A SZENT CSALÁD (részlet)
Firenze, Palazzo Pitti, 1528

A békével ellenkező magatartás-model- 
lek meggyöngítik és szétzúzzák a család 
szervezetét és közvetlenül magukat a 
gyermekeket is érintik; olykor egész fia­
talon behívják őket katonának és olyan 
célokért kell hurcolniuk, amelyeket nem 
is értenek pontosan. Az egész társada­
lom érdeke lenne, hogy a fiatalokat meg­
őrizzék az erőszaktól és megtanítsák a 
béke szeretetére. Aggodalommal emlé­
kezhetünk arra, hogy ma túl sok gyer­
mek nélkülözi a család melegét. Túl sok 
gyermeket elhanyagolnak a szülök, sok­
szor a család maga szétbomlik, gyerme­
kek ezrei az utcán élnek és nem egy­
szer tragikus halál vet véget életüknek. 
Másokat a prostitúció és a kábítószer­
kereskedelem felé taszítanak és bűnszö­
vetkezetek hálójába kerülnek. Mindezt az 
annyira elterjedt és szörnyű botrányt nem 
nézhetjük tétlenül! Hiszen magának a 
társadalomnak a jövője forog kockán.

ÁLLAMI VÉDELMET A CSALÁDNAK!
Csakis a család biztosíthatja a tár­

sadalom folytonosságát és jövőjét, en­
nél fogva arra is hivatott, hogy föszere- 

pet játszón a béke értékeinek terjeszté­
sében és a béke megteremtésében. Te­
hát az államnak teljesítenie kell a csa­
láddal szembeni kötelességét. A család­
nak, ahhoz hogy sajátos küldetését be­
töltse, joga van az állam támogatására, 
és minden a családi intézmény lebecsü­
lésére irányuló kísérlettel szemben tör­
vényes védelemre van szüksége. Az ál­
lamnak kötelessége, hogy bátorítsa és 

védelmezze a valódi családi intézményt, 
tisztelje veleszületett, elvitathatatlan jo­
gait. Ezek között szerepel a szülőknek 
az a joga, hogy teljesen szabadon és fe­
lelősen döntsenek, mikor akarnak életet 
adni egy gyermeknek, hogy aztán vallá­
sos és erkölcsi meggyőződésüknek meg­
felelően neveljék föl. További kötelessé­
ge az államnak megfelelő életkörülmé­
nyeket teremteni a családok számára, 
mert a szegénység és főként a nyomor 
aláássa a társadalom stabilitását, a né­
pek fejlődését és a békét.

Békevi'lágnapi üzenete utolsó részében 
a Szentatya közvetlenül a családokhoz, 
kiemelten a keresztény családokhoz in­
tézi a felhívását. Szószerint idézzük a pá­
pa szavait: „Család, légy önmagad! 
Légy az élet és a házastársi szeretet ben­
sőséges közössége, amelynek hivatása a 
szeretet- és életadás. Elsődleges felada­
tod hozzájárulni a béke építéséhez, imád­
kozz és szorgoskodj ezért a békéért. Rá­
tok Szülőkre pedig az a felelősség 
hárul, hogy neveljétek gyermekeiteket a 
békére és elsőként legyetek békeszer- 

(Fohjtatás a 3. oldalon.)

AZ ÉVKÖZI 6. VASÁRNAPRA 
(február 13.)

Jézus azt mondta a leprás embernek: 
„Akarom, tisztulj meg!” Erre rögtön el­
múlt a leprája és megtisztult. (Mk 1,41)

Csodálatos gyógyítások alkalmával Jé­
zus gyakran hivatkozik a szerető-gyó­
gyító Istenre, aki „lehajol” a betegségbe 
görnyedt emberhez és „egészségessé” e- 
meli fel. Ez azon kevés esetek egyike, 
amikor a saját szmélyében lakozó iste­
ni hatalomra mutat, amely akaratának 
engedelmeskedve gyógyít, vagyis meg­
tisztítja a „tisztátalan” betegségtől.

A betegség látható módon elmúlt s a 
testi tisztasággal lelki tisztaságát is visz- 
szakapta. Az élmény segíteni fogja egész 
életén át, lelke tisztaságára is ügyelni. ..

Megható az ember bizalma Jézusban: 
,,Ila akarod.. .”, azaz kiszolgáltatja ma­
gát Jézusnak. Akaratlanul eszébe jut az 
embernek Jézus imája az Atyához: „Ne 
az én akaratom teljesüljön, hanem a 
tied . . .”

NAGYBÖJT ELSŐ VASÁRNAPJÁRA 
(február 20.)

„Jézust a pusztában megkísértette a 
sátán. Vadállatokkal volt együtt és an­
gyalok szolgáltak neki.” (Mk 1,13)

Az evangélista éppenhogy megemlíti a 
sátáni kísértést — nem tér ki, miben 
állt ez és hogyan folyt le. Fontosabbnak 
tűnnek neki, hogy szembeállíthassa a 
végleteket s ezzel kiemelhesse Jézus em­
berek fölött álló nagyságát. Mert: ki 
megy ki önszántából a sivatagba böjtöl­
ni! Ki él jószántából vadállatok között! 
Kinek szolgálnak angyalok! . . .

Szinte mesebelinek tűnik a félmondat: 
„vadállatokkal volt együtt" (más for­
dítás szerint: vadállatok között élt) a- 
mikor tudnivaló, hogy a vadállatok 
(majdnem) mindig éhesek és széttépik 
az ott levő embert vagy állatot. Jézust 
nem tépték szét, ez maga is csoda . . . 
Ettől függetlenül a szent író nem mesét 
akart terjeszteni, hanem <r, tényt fogal­
mazta meg: az értelmi belátást nélkü­
löző állatok is betöltik Isten akaratát 
— akkor is, ha az ellenkezik erős ösz­
töneik követésével.

Jézus nem félt a vadállatoktól. Vagy 
ha félt, Isten akaratában megnyugodva 
és kapaszkodva elviselte a félelmet. Ta­
núságként — nekünk . . .

NAGYBÖJT 2. VASÁRNAPJÁRA 
(február 27.)

„Jézus a hegyen színében elváltozott 
előttünk. Ruhája tündöklő fehér lett, 
amilyent ember nem képes létrehozni. 
Megjelent Illés és Mózes, beszélgettek 
Jézussal.” (Mk 9,2a—4}

Évek, évtizedek múltán is eleven erő­
vel él a szemtanúkban az élmény Jézus 

(Folytatás a 2. oldalon.)
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A magyar egyházpolitika 1993-ban
II. rész.

TÖRVÉNY
AZ EGYHÁZI INGATLANOKRÓL

Lukáts Miklós miniszterelnökségi 
államtitkár az egyház és az állam szét­
választásának gazdasági kérdéseiről a 
következőket mondta:

1948-ban az állam és az egyház gaz­
dasági kapcsolatának új rendszere ala­
kult ki, mely 1988-ig, 40 éven át műkö­
dött: az egyházak szinte mindenüket el­
veszítették, jóformán csak a hitéleti cé­
lokat közvetlenül szolgáló ingatlanjaik, 
néhány iskola és szeretetintézmény ma­
radt tulajdonukban. Az elvett intézmények 
száma tízezres nagyságrendben mérhető. 
Az elvett ingatlanok között voltak olya­
nok is, amelyek az egyházak jövedelem­
szerzését szolgálták. Megszűntek az új­
ságok, könyvkiadók, nyomdák. Az egyhá­
zak, jövedelem nélkül, lehetetlen hely­
zetbe kerültek Az egyházra kényszerített 
megegyezések után az állam dologi se­
gélyben részesítette az egyházakat, mely­
nek évi összege összesen néhány tízmil­
lió Forint volt. Az államtól közvetlenül 
kapott lelkészi fizetéskiegészítés, a kong- 
rua, ami havonta csak néhány száz Fo­
rint volt, még 1988-ban sem haladta meg 
az ezer Forintot. Számottevő anyagi for-

* (Ismertetésünk a továbbiakban teljes mér­
tékben a bécsi UKI — Ungarisches Kir- 
chensoziologisches Institut [Magyar Egy­
házszociológiai Intézet] 1993 októberi Sajtó­
tájékoztatójára támaszkodik.)

VASÁRNAP! GONDOLATOK
(Folytatás az első oldalról.) 

színeváltozásáról. A megdicsőült test 
földi szemekkel történő érzékelése ha­
talmas, kitörölhetetlen benyomást kel­
tett a három tanítványban. íme a bi­
zonyság: ilyenek leszünk halálunk után.

A színeváltozás természetesen nem a 
ruhára vonatkozik, hanem az Istentől 
„átitatott” emberi testre. Ez teszi ragyo­
góvá a fölötte lévő ruhát. Milyen ragyo­
gás lehet osztályrészünk Istennél a meg­
dicsőült testben, ha a ruha is magyaráz- 
hatatlanul ragyog . . .?

Illés és Mózes megjelenése erősítette 
„az isteni miliő” megjelenését néhány 
percre világunkban. E tények bizonyít­
ják :Jézus ebbe a miliőbe tartozik, in­
nen jött és ide tér majd vissza. Mi hova 
tartozunk?

NAGYBÖJT 3. VASARNAPJARA 
(március 6.)

(Miután Jézus kiűzte a kereskedőket 
a templomból) a galambárusoknak azt 
mondta: „Vigyétek ezeket innen, ne te­
gyétek Atyám házát vásárcsarnokká!” 
Tanítványainak eszébe jutott az írás 
szava: „Elemészt a buzgóság házadért.” 
(Jn 2,16—17)

„Elfelejtették” az árusok, hogy nem 
való Isten házát vásárcsarnokká tenni. 
Még akkor sem, ha a Mózesi törvény ál­
tal előírt áldozathoz szükséges galam­
bokról van szó. Semmikor sem illő do­
log. Isten háza maradjon Isten háza. Se 
több, se kevesebb . . .

Tanítványai tanácstalanul álltak Jé­
zus templomtisztítási művelete alatt. Bi­
zonyára több rendbeli megrendülés lett 
úrrá rajtuk: a megszokott templomárusi 
képet Jézus erélyesen felborította, szem­
beszállt a templomigazgatóság — nyil­
ván jól megfizetett engedélyével, „köz­
botrányt” okozott, amely egyben vá­
dolta az egyházi vezetést, hogy a hiva­

rást jelentett ennél fogva a perselypénz, 
az adományok, és az önként vállalt egy­
házi adó. Az egyházközség a lelkésznek 
a saját erőből adott fizetést, amit az egy­
ház egy központi alapból kiegészített. Bi­
zonyos anyagi támogatást kaptak még a 
meghagyott egyházi intézmények, isko­
lák, szociális otthonok. Az állami támo­
gatás által az egyházak és a lelkészek 
közvetlenül függtek az államtól, mely e- 
gyébként maximális mértékben beavat­
kozhatott ezen az úton is az egyházak 
belső ügyeibe.

A rendszerváltozás utáni választások­
ból kikerült kormányzatnak alapelve, 
hogy az egyházak önállóságának az ál­
lam és az egyház gazdasági kapcsola­
taiban is érvényesülnie kell. A hagyomá­
nyos támogatási mód megváltoztatására 
még nincsenek meg a feltételek, melyek 
valóban alkalmasak lennének akár egy 
adórendszerbe beépített, egyénektől füg­
gő támogatás, akár a mindenkori állami 
költségvetés végösszegének ezrelékek­
ben kifejezett része általi támogatásra. 
Egy ilyen törvény még nem születhetett 
meg, mert elkészítése több felmérést, 
háttértanulmányt igényel. Az államnak az 
örökölt gazdasági helyzet miatt arra sincs 
meg a lehetősége, hogy a költségvetés­
ből elégítse ki az egyházak teljes igényét, 
így törvényben van egy átmeneti meg­
oldás, amely szerint a kormány előter­
jesztése alapján a parlament az állami 
költségvetésből támogatja az egyháza­
kat. A kormányzat azonban máris lépé­
seket tett azon az úton, amely az egy­

talos utat megkerülve rendelkezett és cse­
lekedett — tovább nem sorolom. Mit 
tehet ilyen helyzetben egy tanítvány? 
És mi? . . .

„Isten házá”-ért buzgólkodni kell, 
mondja az írás. Ez ma is érvényes. Mi­
ben mutatkozik ez meg? . . .

NAGYBÖJT 4. VASÁRNAPJÁRA
(március 13.)

„Aki hisz (az Atya által „odaadott” 
Isten fiában), az nem esik ítélet alá, de 
aki nem hisz, az már ítéletet vont ma­
gára, mert nem hitt Isten egyszülött 
Fiában.” (Jn 3,18)

Kiderül, hogy nem elsősorban Isten 
ítéli el az embert, aki nem hisz egyszü­
lött Fiában, hanem az illető saját maga. 
Ez nem von le semmit az egyéni ítélet, 
sem az utolsó ítélet napjának jelentősé­
géből Isten részéről, aki megerősíti a 
hitetlen ember önmaga hozta ítéletét, 
végérvényesen.

Ez az ítélet az örök életre szól, amely 
világosan nyilvánosságra hozza a földi 
élet eljátszott lehetőségét — változha- 
tatlanul és visszavonhatatlanul. . .

Másrészt világossá válik: Isten senkit 
sem kényszerít az örök boldogságra. Aki 
úgy dönt, hogy nem fogadja el Istent, 
annak tiszteletben tartja szabad akara­
tából történt döntését. Mily nagy kincs 
(lehet) a szabad akarat. . .

Az Istent elfogadók számára még min­
dig fennmarad az egyéni ítélet utáni 
tisztulás ideje — az elkövetett vétkek 
szerint rövidebb-hosszabb időre. A fő 
döntésben helyesen viselkedtek, a ki­
sebb dolgokban marad még elszámolni- 
valójuk ...

Nem kétséges a különféle szenvedők, 
kisemmizettek, üldöztetést szenvedők . . 
sorsa. Ök „letöltötték” a földön a hi­
bákért járó szenvedés idejét... Mi me­
lyik csoporthoz tartozunk? . . .

Fejős Ottó 

házak gazdasági autonómiájához vezet, 
vállalta, hogy - ha nem is maradéktala­
nul adja vissza az egyházi ingatlanokat - 
olyan mértékben ad át ingatlanokat, me­
lyek biztosítják a hitéleti tevékenység za­
vartalan végzését és mindazon társadal­
milag hasznos tevékenységek gyakorlá­
sát, melyre az egyházak kötelezettséget 
vállalnak. A volt egyházi ingatlanok tu­
lajdoni helyzetének rendezését az 1991. 
évi XXXII. törvényben fogadta el az or­
szággyűlés. Ebben, tudjuk, elhibázott volt 
a sorrend: az ingatlanok először az ön­
kormányzatok tulajdonába mentek át, s 
a visszaadásról redelkezö állami hatá­
rozat végrehajtásában az önkormányza­
tok döntő szerepet kaptak, mely legtöbb­
ször oda vezetett, hogy az állam a vissza­
adandó volt egyházi objektumért az ön­
kormányzatnak hatalmas kárpótlást fizet 
ki, az egyházak pedig tönkrement épü­
leteket kapnak vissza tulajdonukba. Az 
1991. évi XXXII. törvény alapján ebből 
az egyházak kb. 6999 objektumot igényel­
tek vissza, a törvény előírásainak meg­
felelően hitéleti, vagy közérdekű tevé­
kenység biztosítására. Az állam 1993-ban 
a költségvetésből az egyházi ingatlanok 
visszaadására 3 milliárd Forintot irány­
zott elő.

A költségvetés jelenleg hat címen biz­
tosít az egyházaknak támogatást, mely 
1993-ban összesen 2 milliárd 820 millió 
Forintot tett ki. 1.) Támogatja az egyhá­
zak alapműködését, a hitéleti tevékeny­
séget. Ebből az összegből egészítik ki 
a püspökök, a papok fizetését és támo­
gatnak minden olyan kiadást, amire nin­
csen külön anyagi támogatás. 2.) Az ál­
lam támogatja az egyházi közgyűjtemé­
nyeket, amelyek valamilyen múzeummal, 
könyvtárral, képtárral, levéltárral rendel­
keznek. 3.) Támogatást nyújt egyházi 
alapintézmények felújítására, bővítésére, 
fejlesztésére; 4.) egyházi nevelési, okta­
tási intézmények fejlesztésére; 5.) az egy­
házi közgyűjtemények dolgozóinak bér­
emelésére; 6.) az egyéni nevelési, okta­
tási intézmények felújítására, karbantar­
tására. Támogatást kapnak az egyházak 
olyan formában is, hogy — az állami is­
kolákhoz és szociális intézményekhez 
hasonlóan egyházi sikolák és szociális 
intézmények is megkapják az ún. norma­
tív összeget. Az egyházi intézmények al­
kalmazottai azonban még nem részesül­
hetnek a közalkalmazottakat megillető 
dotációkban. Külön díjazást kapnak a fa­
kultatív hitoktatásban résztvevő hitokta­
tók, 1993-ban összesen kb. 700 millió Fo­
rintot. További 470 millió Ft-ot fordít az 
állam évente fontos, felújításra szoruló, 
egyházi épület rekonstrukciójára. A kor­
mány és a parlament az előző rendszer­
nél összehasonlíthatatlanul nagyobb mér­
tékben igyekszik lehetővé tenni, hogy az 
egyházak ki tudják fejteni hitéleti tevé­
kenységüket.

AZ EGYHÁZI ISKOLÁK ÜGYE
K á I má n Attila , a Művelődési és Köz­

oktatásügyi Minisztérium politikai 
á 11 a m t i k á r a az oktatásügy helyze­
téről mondotta: A magyar iskolarendszer­
ben az egyházi alapítású iskolák 1948-ig 
meghatározó szerepet játszottak !/r, ré­
szük volt egyházi iskola. Az államosítás­
sal és az ateizmus ideológiája mellett 
elkötelezett erőszakkal a kommunista 
rendszer halálra ítélte ezeket. Hagyomá­
nyos nevelő hatásuk azonban, a benne 
tanító pedagógusok révén még kb. 3 év­
tizedig fennmaradt. Csak ezután, egy tel­
jes pedagógus generáció eltűntével vált 
nyilvánvalóvá, mit veszített a magyar is­
kolarendszer a keresztény szellemiség is­
kolai megtagadásával. A 80-ias években 

szinte földcsuszamlásszerűen bomlott fel 
az iskola munkafegyelme, erkölcsi tartása

Már a rendszerváltozás előtti években 
komoly társadalmi nyomás alakult ki a 
hitelét vesztett állami iskolákkal szem­
ben >az egyházi iskolák újraindításáért 
Az elmúlt 3 év alatt mintegy 150 oktatá­
si intézmény került vissza egyházi tulaj­
donba, Míg azonban 1948-ban az alap- 
és középfokú iskoláknak több mint 60 
%-a volt egyházi fennhatóság alatt, ma 
nem egészen 2 (kettő) %-a! Becslések 
szerint néhány év múlva 5-8 % között 
fog megállni a növekedés. A szülök ha­
talmas várakozása, segítökészsége, az 
iskola és a szülői ház közti egyetértés és 
együttműködés kialakította a védettség­
nek azt a légkörét, amelyben a gyerme­
kek biztonságos és szeretetten irányítást 
élveznek. Egyes esetekben ez az össze­
fogás az önkormányzattal egyetértésben 
jött létre, gyakran azonban az önkor­
mányzat ellenében.

Szorongatóbb az a kérdés, hogy éret­
lek és felkészültek-e az egyházak a 40 
éves szünetelés után arra, hogy ismét 
betöltsék azt a szerepet, amit korábban 
betöltötték a magyar közoktatásban? A 
következő problémákkal kell becsülete­
sen szembenézni: 1.) Az előző rendszer 
a ,,szocialista pedagógiát" keresztény 
pedagógusokkal próbálta kivitelezni, de 
ezek a tagadásra és osztályharcra — gyű­
löletre — való nevelést nem közvetítet­
ték. A mostani iskolák viszont a „szocia­
lista nevelésben és képzésben" része­
sült pedagógus munkaerőkkel kénytele­
nek számolni. 2.) Az egyházaknak nincs 
valamennyi iskolatípusra kiterjedő, átfo­
gó, önálló tantervi, vagy pedagógiai kon­
cepciója. 1945 előtt volt még, az állami 
kerettantervre épülő saját tantervűk. Az­
óta a tantervi irányítás mélyreható vál­
tozáson ment keresztül. A részletes tan­
tervi szabályozás helyett a magyar köz­
oktatás a jelentős tantervi szabadságot 
engedő alaptantervvel, kerettantervvel és 
vizsgarendszerrel történő szabályozásra 
tér vissza. Az egyházi iskolák fenntartói­
nak meg kell szervezniük saját tantervi 
irányításukat, szakfelügyeletüket, tovább­
képzési rendszerüket. 3.) Az újjáéledő 
egyházi iskolák körül generációs prob­
lémák jelentkeznek. Az iskolák visszavé­
telét gyakran az idősebb generáció szor­
galmazza, amelynek gyerekei már túlvan­
nak az iskolás koron. A mai körülmé­
nyekhez igazodó, a jövő felé mutató ke­
resztény iskola csak a mai viszonyok 
elemzésén, és a mai keresztény ember 
élethivatásán alapuló pedagógiai koncep­
cióval dolgozhat. Az általános értékvál­
ság közepette ilyet kialakítani nem köny- 
nyű, amikor az egyházaknak az általános 
lelkigondozás ellátására sincsen elegen­
dő munkásuk. 4.) A pedagógia Magyar­
országon és az egész világon, az elmúlt 
évtizedekben nagyot fejlődött. Az egyhá­
zi iskoláknak is lépést kell tartaniuk ez­
zel a fejlődéssel, ha az európai iskolák­
kal fel akarják venni a versenyt. Ha ki­
derül, hogy az egyházi iskolák nagy része 
ugyanolyan, mint az állami iskolák, sem 
szeretetben, sem pedagógiai törődésben, 
sem színvonalban nem tud többet nyúj­
tani, akkor elvész az a bizalom, amelyet 
szívében egy hitehagyott társadalom táp­
lál a keresztény nevelés iránt. 5.) Tudo­
másul kell venni, hogy az ifjúság több­
sége továbbra sem fog egyházi ilkolába 
járni. Az egyházaknak tehát az iskola 
alapításán kívül arra is kell törekedniük, 
hogy a világi iskolák számára keresztény 
pedagógusokat és hitoktatókat képezze­
nek ki, hogy cserkészcsapatok, ifjúsági 
mozgalmak, egyházi ének- és zenekarok, 
családlátogatások útján ezeket a fiatalo­
kat is elérjék.

(Befejező rész a következő számban.)
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Magyarok a Vajdaságban
A NAGYBECSKEREKI PÜSPÖK, HUZSVÁR LÁSZLÓ 

TÁJÉKOZTATÓ RÁDIÓNYILATKOZATA

Abból az alkalomból, hogy a volt Jugoszlávia püspökei — köztük Pén­
zes János szabadkai és Huzsvár László nagybecskereki püspök — ad limina lá­
togatáson voltak Romában, Huzsvár nagybecskereki (zrenjanini) püspök nyi­
latkozatot adott a Vatikáni Rádiónak a Vajdaságban élő magyarok, illetve a 
katolikus egyház helyzetétől.

Beszámolóját a püspök azzal kezdte, hogy miután az ország, Jugoszlávia, 
felbomlása végbement, arra törekedtek, hogy új püspökkari konferenciát hoz­
zanak letté. Hét püspökség ezt a konferenciát meg is alakította és remény van 
arra, hogy Belgrád, Szabadka, Nagybecskerek, valamint Montenegró és Mace­
dónia püspökkari értekezlete hamarosan megkapja a statútumot c Szentszéktől.

A Szent István Társulat kiállítása 
Párizsban

A nagybecskereki egyházmegye az 
utolsó két nehéz évben sok hívét elve­
szítette: mintegy 30 ezer magyar ajkú 
katolikus és kisebb részben református 
hívő távozott. Az egyházmegyének 
nagyjából 80 ezer hívője lehet. A hívek 
lelki élete a mostani helyzethez hasonul, 
mondotta Huzsvár László, — többnyire 
rcménytvesztett és lehangolt. Hiányzik a 
jövőbe vetett bizalom. Mégis vannak 
örömök is olyan értelemben, hogy a hí­
vek a változások következtében sokkal 
szabadabban élhetik meg vallásosságu­
kat. Gondolok elsősorban az iskolaügy­
re vagy a hitoktatásra, bár iskolai hit­
oktatás nincs — tette hozzá a püspök. 
Ugyanakkor a gyermekek minden meg­
kötöttség nélkül látogathatják a hittan­
órákat.

A hívek 95 °/o-a magyar; ám nem sza­
bad elfeledni, hogy az egész egyházme­
gye messzemenően szórvány jellegű, és 
mindössze 30 papjuk van, közülük is 
csak 24 munkaképes.

A püspök tájékoztatása szerint kis- 
szeminaristák szép számban jelentkeztek 
az utlosó években, s most Szabadkán 
tanulnak a Paulinusban. A nagyszemi­
náriumban jelenleg viszont csak egyet­
len teológus van, aki már diakónus. A 
vallásgyakorlás lehetőségéről szólva a 
püspök elmondta, hogy természetesen lé­
tezik egyfajta vallási élet. A gazdasági 
zárlat azonban mindent megbénított, s 
ez visszaihat többek között a zarándok­
helyek látogatására is. Egyszerűen nin­
csenek járművek, megszűnt a közleke­
dés, a vasút sem működik, ennek követ­
keztében a hívek képtelenek a zarándok­
helyekre eljutni.

A hívek anyagi lehetőségei minimá-

„A CSALÁD A BÉKE FŐSZEREPLŐJE"

(Folytatás az első oldalról.)

zők. Ti Gyermekek, értékeljétek a 
család ajándékát és készüljetek arra, 
hogy saját hivatásotok szerint felelősen, 
Isten szándékait követve, építsétek a jö­
vőt. Törekedjetek a jóra és a békére. Ti 
Nagyszülők, akik értékes és helyet- 
tesíthetetlen köteléket alkottok a nemze­
dékek között, az élettapasztalat és tanú­
ságtétel által a béke jelenét építsétek a 
múlt és jelen között. Család, éld meg 
teljességben elhivatottságodat. És akik­
nek nincs családjuk, azok is emlékez­
zenek rá, hogy az egyház mindenki szá­
mára otthont és családot nyújt, az Anya- 
vzentegyház kitárja ajtaját a magányosok 
és elhagyatottak előtt is és bennük Isten 
kedvenceit fedezi fel... Bárcsak a csa- 
iad békében élhetne és békét sugároz­
na az egész emberi család felé. Mária, 
Krisztus és az egyház Anyja közbenjá- 
i 'Sára — fejezi be üzenetét a Szentatya 

a Család Nemzetközi Éve hajnalán 
'máimat ahhoz emelem, Akitől minden 
közösség származik mennyben és föl­
dön." 

lisa'k, s ez a vallási életre is kihat. Ezért 
a közelmúltban Bácska és a bánsági ré­
szek a szabadkai püspökkel együtt közös 
pásztorlevelct intéztek a hívekhez.

A pásztorlevél lényege a vígasztalás, 
a bizakodás egy szebb jövőben a szo­
morú és aggódó napok után, amikor bi­
zonytalanság és elszegényedés szakadt 
híveinkre — idézett a püspök. Aho­
gyan századok hosszú során át tette 
egyházunk, most is egységben II. János 
Pál pápával és a világegyház püspökei­
vel, imátokat és áldozatkész, békét épí­
tő munkálkodásokat kérjük, hogy min­
den nép egymásra találjon, de különös­
képpen, hogy régiónk népei készek le­
gyenek egymás újbóli elfogadására, az 
igazságosságra alapozott megbocsátó sze­
retetheti. Sem a mi főpásztori szavun­
kat, sem a ti hívői vélckedésteket nem 
vásárolhatja meg napjaink politikája. 
Igazságban kell élnünk, és szeretetben 
teljesen egybenőni a fővel, Krisztussal.

A pásztorlevél a leghatározottabban 
elítél minden erőszakot: A szent evan­
gélium a szeretet civilizációjában jelöli 
meg küldetésünket, ami kizárja az em­
beri méltóság megcsúfolását, az ember­
testvéreink iránti türelmetlenséget, a ha­
talommal rendelkezők önkényét a ki­
szolgáltatottakkal szemben; a politikai

MÜLLER GYÖRGY ERDÉLYI FARAGÓMÜVÉSZ „KERESZTUTCÁBÓL
Magyar Katolikus Misszió Párizs (Fotó: Ruszka)

Keresztút
I.
(Pilátus halálra ítéli Jézust)

Kezet mosott. S míg nézte, hogy a iák 
hogy' futnak szét az alkony-sárga tájban, 
ízlelgetve az ítélet szavát, 
és reszketett a rázuhant magányban.

Azt, már vitték. Ott ment az emberek 
s az érte-nőtt gonoszság sűrűjében, 
— szegény, szakállas, szőke kisgyerek — 
kit önnön árnya hajkurász az éjben.

Arcába vágott korbácsként a szél, 
lábába mart a kuvasz-árkok csendje.
Imádkozott. Nem magáért, — azért, 
kit otthagyott a rá mért félelembe'.

Ismeretlen XIX. századi festő alko­
tása: Stephanus Rex. A szent király te­
kint a belépőre jogarral s országalmá­
val kezében, feje fölött glóriával. Tőle 
balra s jobbra Oszvári Csaba két ötvös­
remeke: egy ezüst szentkereszt-ereklye- 
tartó és egy rézveret-feszület. A Szent 
István Társulat kiállításán vagyunk a 
Párizsi Magyar Intézet előcsarnokában.

Első alkalommal rendezett közösen 
tárlatot a francia fővárosban működő 
Magyar Katolikus Misszió és a Magyar 
Intézet. Évtizedek egymást méregető ha- 
ragszomrád-tekintet után áttörést jelent 
ez a két intézmény életében, az utóbbi 
évek fokozatos közeledésének megkoro­
názásaként.

A témaválasztás is példaértékű a „jó 
mag vetésére” hivatott két kollektíva ré­
széről. E ponton óhatatlanul Fogarassy 
Mihály nagyváradi kanonoknak, a Szent 
István Társulat alapítójának felhívása 
jut eszünkbe: 1844-ben a Religio és Ne- 

versengésben mások sértegetését, rágal­
mazását, megszégyenítését, megalázását 
és fondorlatos hazugságaik gátlástalan 
terjesztését.

Isten igéjének a fényében a leghatá­
rozottabban valljuk, hogy minden em­
ber testvérünk, és hogy valamennyien 
őrzői vagyunk a másiknak. Ez minden 
magyar, szerb, horvát, szlovák, román, 
ruszin joga és kötelessége, része emberi 
méltóságának, és valamennyi emberre 
érvényes, aki a Vajdaságban él, tartoz­
zék bármely nemzethez is.

Isten előtt nem létezik többség vagy 
kisebbség, felsőbbrendű vagy alsóbbren­
dű ember, hanem csakis a Jézus Krisztus 
vére árán megváltottak közössége — 
idézett a püspök a pásztorlevélből.

MTI / MK 

(Részlet)

II.
(Jézus vállára veszi a nehéz keresztet)

Vállára vette, s kilépett a föld 
meleg kezén a késő délutánba.
Még látta, hogy egy asszony nyelvet ölt, 
s a csúfolódó ég szalad nyomába.

Olyan nehéz lett, s mégis oly szelíd 
a váll-szakasztó fájdalom kegyelme. 
Átúszott száján egy pár régi íz, 
és anyja áldott teste nyílt ki benne.

S e/éfutott a boldog táj, ahol 
jöttét-köszöntő fényben állt az éjjel. 
Sóhajtott... aztán elindult a Domb 
sziklái közt, az emberek jelével.

Fáy Ferenc (1921—1981)

velés című folyóirat hasábjain ő szor­
galmazta „egy nevelési, épületes és fel­
világosító könyvek terjesztésére alakí­
tandó társulat” megalapítását.

Fogarassy Mihály áldozatos erőfeszí­
tései nyomán 1847. február 15-én ter­
jesztették fel a Jó és Olcsó Könyvkiadó 
Társulat alapszabályát a hercegprímás­
hoz, akinek jóváhagyása után a folya­
modvány az akkori kor birodalmi hi­
vatalainak útvesztőibe került. Jött azon­
ban 1848. március 15-e, s a pesti for­
radalom által kivívott sajtószabadság 
immár feleslegessé tette a 'helytartóta- 
nácsi-kancelláriai engedélyeztetést. így 
kezdhette meg működését a Társulat a 
forradalom éve májusának első napján. 
Szent István király nevét hazafias elkö­
telezettségének demonstrálására a korlát­
lanul dúló Bach-önkényuralom idején, 
1852-ben vette fel; a hivatalos jóváha­
gyás azonban csak két évvel később ér­
kezett meg a rendőrigazgatóságtól. A 
zsarnokság éveiben a Társulat — Cser- 
noch hercegprímás szavaival — „a nem­
zeti nyelv és a nemzeti szellem őre lett”, 
s katolikusok mellett számos protestánst 
is üdvözölhetett tagjai sorában. A fák­
lyát immár több mint 145 éve emeli 
magasba, függetlenül attól, hogy annak 
fénye mennyire lehetett erős, s így mi­
lyen mértékben jutott el a lelkekhcz a 
múló évtizedek változó viharaiban. A 
kiadó nem hallgatott el sem a háborús 
időkben, sem az elmúlt negyven év dik­
tatúrájában. Tevékenységének elismeré­
séül 1923-ban, alapításának 75. évfor­
dulóján XI. Pius pápa az Apostoli Szent­
szék Könyvkiadójának rangjára emelte.

Flogy milyen fénnyel világlott a szó­
ban forgó fáklya közel másfél évszáza­
don át? Erről a kiállított művek ékes-

(Folytatás a 6. oldalon.)

A Magyar Köztársaság első szabadon 
választott miniszterelnöke, hosszú, sú­
lyos betegség után, a betegek szentsé­
gével megerősítve, a budapesti Orvos­
tudományi Egyetem kórházában 1993 
december 12-én hunyt el. Halálakor a 
Magyar Katolikus Püspöki Kar az aláb­
bi nyilatkozatot adta ki:

A magyar katolikus püspökök mély 
megrendüléssel fogadták egyházuk tag­
jának, Antall Józsefnek, a Magyar Köz­
társaság miniszterelnökének halálhírét. 
A magyar katolikus egyház nevében 
együttérzésüket fejezik ki az elhunyt ál­
lamférfi családjának, a Magyar Köztár­
saság elnökének, a kormány minden tag­
jának, a Parlamentnek és az elhunyt mi­
niszterelnök valamennyi munkatársának.

Antall József olyan államférfi volt, 
akinek politikai tevékenységét az Isten 
előtti felelősség és a népe iránti szeretet 
határozta meg. Vezetése alatt megvaló­
sult a független és demokratikus Ma­
gyarország. Kormányzása idején érvé­
nyesült a teljes lelkiismereti és vallássza­
badság, népünk békében él. Gondja volt 
minden magyarra. Hazánknak megbe­
csülést szerzett a világ népei és kormá­
nyai előtt.

Hivatását népe iránti hűséggel és az 
Isten előtti számadás tudatában töltöt­
te be. Betegségét példaadó keresztény 
lelkülettel viselte, és felkészülten foga­
dott hálával tanúságot tett a feltáma­
dásba vetett hitéről.

Az elhunyt miniszterelnököt utolsó 
útján kísérje a hívő emberek imája!
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GYERMEKEKNEK Kaszap István
Gondolom, többször megtörtént már 

veled, hogy zsibongó, zajos utcáról temp­
lomba lépve, meghitt csend fogatott. Ha 
egy kicsit jobban körülnéztél, azt is ész­
revehetted, hogy szobrok és képek pró­
bálják Jézus földi életének eseményeit 
eléd idézni. Talán ázás feltűnt már, hogy 
ezeken az ábrázolásokon mennyire ko­
moly, sőt szomorkás ő. Sehol egy mo­
soly, a derűnek, vidámságnak semmi je­
le. Ugye furcsának találod és valahogy 
nem megy a fejedbe. Te nem ilyennek 
ismered Jézust. Hisz ő is volt gyerek 
és biztosan szeretett önfeledten játszani, 
kacagni, szórakozni. Felnőtt korában is 
szívesen elfogadta a vendégségekre, la­
kodalmakra szóló meghívásokat. Most 
viszont mintha a vidámság idegen, tá­
voli lenne számára. Netán haragszik is 
ránk érte?

Hidd cl nekem, hogy egyáltalán nem. 
Amikor ezek a sorok hozzád eljutnak, 
javában farsang lesz. Az emberek min­
denütt mulatságokat, bálokat rendeznek 
és megpróbálnak örülni, boldognak len­
ni. Ez alól mi, keresztények sem va­
gyunk kivételek. Mi is kivesszük a ré­
szünket a vígságból, szórakozásból, mert 
most van az ideje. S ebben Jézus és a

FIATALOKNAK
Február 13-án, az évközi 6. vasárna­

pon a következő részletet olvassuk Szent 
Márk evangéliumából:

„Abban az időben: Egy leprás jött Jé­
zushoz. Térdre borult előtte, és így kér­
lelte: Ha akarod, te meg tudsz tisztí­
tani engem! Jézusnak megesett rajta a 
szíve. Kinyújtotta a kezét, megérintette, 
és azt mondta neki: Akarom! Tisztulj 
meg! Erre rögtön elmúlt a leprája és 
megtisztult.” (Mk 1,40—45)

Nehéz sorsa lehetett ennek a beteg 
embernek. Betegsége mellett, el kellett 
viselnie embertársai megvetését is. Tisz­
tátalannak, bűnösnek tartották, messze 
kikerülték mondogatván: Biztos valami­
lyen vétke miatt bünteti az Isten ... Jel­
lemző . . . gondoltam, mit is várjunk egy 
2000 évvel ezelőtti kortól, társadalom­

FELSZENTELTÉK 
A CIGÁNYOK TEMPLOMÁT

Kántorszentjánosiban október 3-án fel­
szentelték a cigány közösség templomát. 
Az ünnepségen jelen volt többek között 
Keresztes Szilárd görög katolikus me­
gyéspüspök és Giovanni Cheli érsek, a 
Vándorlók és Útonlevők Pápai Tanácsá­
nak elnöke.

A cigányok új, görög katolikus temp­
loma a helybeli cigányok adományai­
ból, társadalmi munkájából, az európai 

hitünk egyáltalán nem akar gátolni min­
ket. A kereszténység az életöröm val­
lása. Gondold csak meg, hogy legna­
gyobb ünnepeink: a Karácsony, Húsvet, 
Pünkösd, mind a boldog élniakarást táp­
lálják bennünk.

A hibáink, bűneink felett érzett bá­
natnak is megvan a helye életünkben.

De nem ez tölti ki egészen. Hitünk azt 
a mérleget nyújtja számunkra, mely a 
helyes arányt biztosítja örömből és bá­
natból.

Most, farsangkor használd hát ki te 
is a kedvező alkalmat. Erezd jól magad, 
játssz, szórakozz barátaiddal, szüléiddel, 
keresztény testvéreiddel, magad és Jézus 
örömére.

János atya

tól! Nem csoda tehát, hogy özönlöttek 
az emberek Jézushoz gyógyulást, vigasz­
talást keresve: „Fia akarod, TE meg 
tudsz tisztítani engem . . .” Ö lett, ő ma- 
ratt egyetlen reményük.

Kedves Fiatalok !
Eddig jutottam gondolataimmal, ami­

kor cszmbe jutott valami: ma is vannak 
emberek, akiket kerülnek, megvetnek, 
kicsúfolnak. A mai kor „leprásai”: akik 
kudarcot vallottak, akik hazátlanná, 
hajléktalanná és munkanélkülivé váltak 
vagy a kábítószerek rabjai ... Ki törő­
dik ezekkel az emberekkel? Legtöbb­
ször a „szeretet-intézménvek” alamizs­
náira vannak utalva, míg a többség az 
„esély-egyenlőség” nagy valótlansága 
mögé sáncolja el magát.

Mennyire hasonlít a sorsuk ezeknek az 
embereknek a Jézus korabeli „megjelöl­
tek” sorsához. Egy különbséggel: akkor, 
annak a betegnek Jézus volt az egyetlen 
reménye, esélye. Maga Isten fordul nyo­
morúsága felé, érinti kezével sebeit, s 
hozza meg számára a gyógyulást. Ahol 
leprások tisztulnak, betegek gyógyulnak, 
szomorúak vigasztalódnak, ott van Is­
ten országa .. .

De ki érinti korunk „leprásainak” se­
beit? Ki hozhat számukra enyhülést és 
gyógyulást? Ha Jézus tanítása nemcsak 
elmélet, üres beszéd, hanem életadó erő 
minden keresztény ember és közösség 
számára, akkor ők, koruk kitaszítottal, 
megvetettél állandó kihívás és cselekvés­
re való felhívás számunkra! Mi vagyunk 
az egyetlen esély számukra! „Ha aka­
rod TE megtisztíthatsz engem . .

Pál atya

segélyszervezetek, a görög katolikus egy­
házmegye, a Magyar Művelődési és a 
Közoktatásügyi Minisztérium, az etni­
kai hivatal és más egyházközségek se­
gítségével épült fel.

A templom alapkövét 1990-ben he­
lyeztek el. Zolcsak István paróchus, aki 
1986 óta lelkipásztora a kántorjánosi 
görög katolikusoknak, elmondta, hogy 
mar 1987-ben felvetődött a cigányok­
nak az a kívánsága, hogy tempomuk 
legyen a lakhelyükön. MTI

(1916

Neve szeles körben ismert a magyar- 
ság előtt. Életrajzáról szóló könyvek 
nem sokkal a halála utáni években száz­
ezres példányban jelentek meg. A neki 
tulajdonított imamcghallgatások fölül­
múlják a húszezret. Költők: Berda Jó­
zsef, Mécs László verset írtak róla. Bár­
dos Lajos és Halmos László zeneszerzők 
vegyeskari művet komponáltak tisztele­
tére.

Azonban ismert ő más népek közt is 
— Európán túl is —, hisz írások látták 
napvilágot róla angolul, németül, fran­
ciául, sponyolul, oaszul, meg lengyelül 
és szlovákul.

Mi a titka, varázsa ennek a — mind­
össze 19 évet élt — fiatalembernek? Mi­
vel érdemelte ki, hogy hazáján kívül 
más országok is figyeljenek rá?

Már a székesfehérvári temetésén ki­
váltképp sokan voltak. És olyan sokan 
jártak ki sírjához a temetőbe hogy ve­
szélyeztették a környékbeli sírokat. 
Ezért 1941-ben már diadalmenet vitte 
hamvait a fehérvári Prohászka Ottokár 
Emléktemplom árkádjai alá: végleges 
nyugvóhelyére. Feketemárvány sírját 
mindig élővirágok, koszorúk borítják.

Életét áthatotta az áldozatos, vidám 
felebaráti szeretet, a mély alázatosság 
s az apostoli lelkűiét. Életszentségének 
híre halála után nem apadt el. Boldog- 
gáavatási ügyét felterjesztették Rómába 
a szenttéavatási kongregációhoz.

Kaszap István 1916. március 25-én, 
Székesfehérváron született. A család öt 
gyermeke közül ő a harmadik. Apja 
posta-főellenőr: szerény, csendes ember. 
Naponta sok időt fordít imára. Gyere­
keit kiskoruktól Isten szeretetére, meg­
hitt vallásosságra, az ima gyakorlására 
nevelte. Édesanyja gondos és szeretet­
teljes házi asszony. A gyermekek kisko­
ruktól tudják a Miatyánkot, Üdvözlé- 
gyet, az asztali áldást, az Úrangyalát. 
Szüleiket elkísérik a templomba a szó­
szék közelében állanak a vasárnapi szent­
misén.

Pista a székesfehérvári Cisztercita 
Gimnáziumban érettségizett. Kiforrott 
jellemszilárddá nevelte önmagát. Kerülte 
a bűnalkalmakat, önmegtagadásokat 
végzett :szűzi tisztaságát haláláig meg­
tartotta. Lelkiekben elmélyülő, szűksza­
vú, kedves ifjú volt: társainak jó példa. 
Szerette a természetet, az embereket, a 
cserkészkedést. Leendő hivatására ké­
szülve Prohászka Ottokár alkotásait ol­
vasgatta, sokat imádkozott.

A hivatástudatról így írt naplójában: 
„A szivöröm zsenge, kényes virág, mely 
tönkremegy a pénztől feltört, hírnévtől 
megmérgezett, gyönyörtől érzéktelenné 
vált leiekben. Azonban pazar pompájá­
ban virágzik a nemeslelkií emberekben, 
akik előtt csak egy cél lebeg, a legsze­
mélyibb, a legszentebb: az örök Isten!"

Novícius, jezsuita kispap lett 1934 
nyarán, a jezsuiták budapesti központ­
jában, a Manrezaban. Itt kitűnt jósága, 
mely lelkiségé, életszentsége. Rendtársai, 
tanárai szerették, tisztelték: igazi kis 
apostollá vált. A bűnösök megtéréséért 

engesztelő áldozatul — önmagát a- 
jánlotta fel Krisztusnak.

Öt, a kisportolt, tetterős 19 éves fia­
talembert azonban egy ismeretlen, gyó­
gyíthatatlan betegség kínozta. 1935-ben 
egész évben szenvedett zúgolódás és pa­
nasz nélkül. Mindig kiújuló, apró fe- 
kélyes daganatok lepték el testét. Lelki 
szenvedése még nagyobb volt, mert meg 
kellett valnia hivatásától, a szerzetes 
rendtől. Végül a fulladás ellen gégéjét 
is felmetszették. Némán feküdt halálos

-1935)

ágyán s utolso üzenetet csak leírni tud­
ta: „Ne sírjatok, mennyei születésnap 
ez. Majd odafent a Mindenható Isten­
nél közbenjárótok leszek és onnan se­
gítelek titeket.”

1935. december 17-én adta vissza lel­
két Teremtőjének. Azóta — ígéretéhez 
hűen — sok embert megsegít, kik nagy 
szükségben, erős hittel és őszinte biza­
lommal kérik Isten szolgájának égi se­
gítségét.

Kaszap István mint eszménykép is 
gyorsan meghódította a szíveket. Rö­
viddel halálát követően a Győri Nem 
zeti Hírlapban volt olvasható egy ifjú­
sági lelkipásztor gondolatsora: „Egy 
magyar diákcserkész győzelmes élete: 
Magyar ifjúságunk Kaszap István sze­
mélyében új, életerős eszményképet ka­
pott. Társai, cserkészbarátai még fris­
sen emlékeznek reá s íme, máris az élet­
szentség vonzó káprázatában lép elénk 
e felmagasztosult ifjú. Boldogság tud­
nunk, hogy nem apadnak el mifelénk a 
szenteket nevelő források.

Kaszap István igazi példakép, mert 
életével maradandó értékeket adott az 
ifjúságnak, a nemzetnek és az egyház­
nak egyaránt.

DOMONKOS JÁNOS (Budapest)

KÖZÖS FELELŐSSÉG 
AZ ŰRKUTATÁSBAN

Renato Martino érsek, a Szentszék ál­
landó ENSZ-megfigyelöje Santiagóban a 
chilei fővárosban felszólalt a II. Ameri­
kai Űrkutatási konferencián. Az érsek 
emlékeztetett az 1992-ben Rio de Janei- 
róban megrendezett nemzetközi környe­
zetvédelmi konferenciára, amelynek zá­
rónyilatkozata többek között megállapít­
ja, hogy az ember a környezetvédelem 
és az egyes tudományok fejlődésének 
középpontjában áll. Az űrkutatás olyan 
tudomány, amely a környezet egy saját­
ságos részét tanulmányozza, s egyre job­
ban megismeri a világegyetem egységes 
elemeinek földi életünkre gyakorolt ha­
tását — mondotta az érsek, majd hang­
súlyozta, hogy keresztény hitünk szerint 
a Teremtő az egységes világegyetem 
egyedüli forrása, a teremtés középpont­
jában pedig az Isten saját képére és ha­
sonlatosságára teremtett ember áll. .

Korunk tudományos felfedezései lehe­
tővé tették, hogy az emberi értelem egy­
forma sikerrel hatoljon be a világegye­
tem végtelenül parányi, ugyanakkor még­
is mérhetetlenül nagy részeibe. Tanúi le 
hettünk, hogy etikai megfontolásoktól 
függetlenül a tudomány és a technológia 
egyaránt felhasználható emberek meg­
ölésére vagy az emberi élet megmen­
tésére, pusztításra vagy építésre. Valódi 
humanizmusra van szükség, amely min­
den ember elidegeníthetetlen jogaiból és 
kötelességeiből fakad. Kevesek botrá­
nyos pazarlása, mások kisemmizésével 
párhuzamosan közel áll az emberölés 
bűntényéhez — jelentette ki a Szentszék 
megfigyelője. A világegyetem, mint az 
emberiség közös java, túlmutat minden 
magánérdeken és nemzeti határon — ál­
lapította meg Martino érsek, hangsúlyoz­
va az emberiség közös felelősségét az 
űrkutatásban is. A Szentatya szavaira 
emlékeztetve felhívta a figyelmet arra, 
hogy az Istennel és az egész teremtett 
világgal való béke elválaszthatatlan a né­
pek közötti békétől. Végül Assisi Szent 
Ferenc és az első chilei szent, Teresa 
de Jesús de los Andes alakját idézte fel: 
mind a ketten rendkívüli tanúságot tet­
tek Isten, az emberek és a természet 
iráti szeretetükről. VR / mk
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Magyarság Ausztriában
Ausztria egyike azoknak az országok­

nak a Kárpát-medencén kívül, ahol a la­
kosság arányához mérten igen jelentős 
a magyarság jelenléte. Az 1991-es nép­
számláláson a köznyelv kérdésénél 33.459 
személy adta meg a magyar nyelvet. A 
köznyelv a népszámlálás értelmezése 
szerint a privát körben, a családban, ro­
konok és barátok közt használt nyelv. 
De a német nyelvű társadalomban el­
szórtan élők és magyarul még mindig 
jól értők és érzelmileg is többé-kevésbé 
a magyarsághoz kötődök számát tekintve 
a szociológusok szerint ennek a szám­
nak a kétszerese még mindig nem túlzó.

Nagy vonalakban véve milyen csopor­
tokból tevődik össze ez a magyar lakos­
ság? Az első világháborút követően lett 
az Őrség (Burgenland) osztrák felsélterü- 
let. Itt a köznyelv kérdésénél 6.763 sze­
mély adta meg a magyar nyelvet.

Nagyon jelentős magyar tömegek jöt­
tek a második világháború végén, 1944- 
45-ben a harci cselekmények és a meg­
szállás következtében. A visszavonuló 
fegyveres testületek tagjai és polgári sze­
mélyek kerestek új otthont. A háború­
ban elszegényedett kis országban a me­
nekülők sorsa ugyancsak nehéz volt. Sú­
lyos gondot okozott az élelem megszer­
zése, nagyrészben barakokban laktak 
Megtörtént, hogy a szántóföld madár­
ijesztőjéről húzták le a kabátot, hogy ab­
ba burkolózzanak. Ha nem számítjuk a 
családokkal kijött gyermekeket, valamint 
azokat, akik már itt születtek, azt kell 
megállapítanunk, hogy ez a magyar nép­
csoport már igen megöregedett, és so­
kan közülük már el is hunytak.

A következő évek folyamán leereszke­
dett a vasfüggöny Magyarország nyugati 
és déli határán. Ha akadtak is, akik va­
lamiféle szerencse folytán, esetleg éle­
tük kockáztatásával át is szöktek, na­
gyobb tömegeknek ez nem sikerült. A 
következő nagy exodus az 1956-os for­
radalom és az utána következő hónapok 
alatt ment végbe. Közel 200 ezer magyar 
hagyta el az országot. Nagy többségük 
áttelepült Európa más országaiba és a 
tengerentúlra, de mintegy 11 ezerre te­
hető azok száma, akik Ausztriában ma­
radtak. Ezután a vasfüggöny ismét hosz- 
szú időre leereszkedett.

Viszont a hatvanas évek első felétől 
megint hatalmas tömegben özönlött a 
magyarság Ausztriába. Ezúttal törvényes 
módon hagyták el szülőfüldjüket. Az egy­
kori Jugoszláviából el lehetett jönni ven­
dégmunkásnak. Főként Bácskából és Bá­
nátból jöttek, leginkább mint ipari mun­
kások segítettek ennek az országnak a 
felvirágoztatásában.

Meg kell jegyeznem a menekültek és 
vendégmunkások modern népvándorlá­
sát illetően egy egyháztörténelmi jelen­
tőségű teljesítményt. Az Ausztriában le­
telepedő vagy itt átvonuló magyar és más 
nemzetek százezrekre menő tömegeinek 
gondozása meghaladta az állami szervek 
és más segélyszervek teljesítőképessé­
gét. Nagy részben az egyházra várt ez 
a hatalmas feladat, aminek derekasan 
eleget is tett. Az evangélium örök életet 
ígérő szavát váltotta tettekre: „Vándor 
voltam és befogadtatok". Hány kötet tud­
ná befogadni annak részletes leírását, 
amit az egyház csak ebben az egy or­
szágban az otthonukat vesztett földönfu­
tók támogatásában véghez vitt? S ezt a 
szociális jellegű támogatást kezdettől 
fogva kísérte a vándorbotot kezükbe ve­
vő emberek lelkipásztori ellátása, amely 
az egyház legelső feladata. Ez vonatko­
zik az eddig említett csoportokra és ar­
ra az utolsóra is, amit még megemlítek. 
Egyébként a katolikusok számaránya kö­

rülbelül megfelel a magyar katolikusok 
számarányának a Kárpát-medencében.

A teljességre igényt nem tartó felso­
rolásomban említem meg végül azoknak 
a Kárpát-medencéből kiáramló magya­
roknak a hullámát, amely azután jött, 
hogy a Nyugatra jutás könnyebbé vált. 
Az anyaországiaknak a hetvenes évek 
második, az erdélyieknek a nyolcvanas 
éveknek az első felétől szökött fel a szá­
muk. Megjegyzem, hogy Erdély fogal­
mát tág értelemben értem, és nem csu­
pán a Királyhágón túl fekvő területet ér­
tem rajta. Az újonnan jött magyar töme­
gek egy része Ausztriában maradt.

Ámde ez a folyamat aggodalommal töl­
tött el bennünket, hiszen újabb vérvesz­
teséget jelentett a szülőföldnek, s elju­
tott hozzánk még a „conducalor" életé­
ben a boldogemlékű Jakab Antal püspök 
1989-es újévi pásztorlevele. Márton Áron 
püspökségének 50 éves évfordulója al­
kalmából megrázó szavakkal szólt hívei­
hez: „Mit szóljon most Áron püspök... 
a több pénz, nagyobb kenyér... ígérete 
hajt sokakat idegen országba, amelyek 
maguk is gazdasági krízisekben, mun­
kanélküliségben szenvednek... Remegve 
féltjük őket, mert nagyobb pénztárcájuk­
hoz sehol sem adják hozzá a szülőföld 
tájait, családjaikat és rokonságukat, ha­
gyományaikat és sajátos kultúrájukat és 
népük otthonos környezetét... Még a be­
fogadók sem tehetnek arról, ha kissé 
mostoha testvérnek nézik őket, vagy leg­
alább az idegenben ők maguk érzik ma­
gukat annak... Maradjatok velünk a mi 
testvéri szeretetünk melegében".

Ugyanennek az évnek májusában kö­
zölte a magyar sajtó Sütő András hosz- 
szú levelét, amely ugyanezt a témát a 
remekíró káprázatos stílusában fejtette 
ki. Ebben ünnepélyes vallomást tett: „Ra­
gaszkodásom, amely nem csupán az 
enyém, de még sokaké Erdély-szerte, 
milliónyi szívnek szándéka a helybenma- 
radásra. Ezért mondhatom el többes­
számban is: mi maradunk, másként nem 
teketünk!"

Linzben egy összejövetelen mind a két 
írást felolvastam. Ez is az Erdély számá­
ra olyan jelentős 1989-es év júniusában 
volt. Számos erdélyi jelent meg. Ök már 
távol Erdélytől, Felsőausztriában éltek 
és élik azóta is életüket. Kérdezhetné 
valaki: Volt értelme annak, hogy ezeket 
az írásokat ismertettem azok előtt, akik 
már végleg választottak? Azt válaszolom: 
nagyon is volt. Élményt jelentett nekem 
a feszült figyelem, de még sokkal jelen­
tősebb volt az, hogy nem akadt egyetlen 
sem, aki ellentmondott volna, sem a kö­
zönség előtt, sem magánbeszélgetés 
során. Ez a hallgatás nagyon sokat mon­
dott. Mély fejhajtás és tiszteletadás volt 
ez a szülőföldön maradottak felé

KERNY GÉZA (Linz)

ELVÁNDORLÓK EURÓPÁBAN

/Íz Európai Püspökkari Konferenciák 
Tanácsa december 9—12 között Mün­
chenben megbeszélést tartott az elván­
dorlók lelkipásztori gondozásáról. A ta­
lálkozón 17 ország püspökei és szakér­
tői vettek részt, közöttük Keresztes Szi­
lárd görög katolikus megyéspüspök. Az 
ENSZ, adatai szerint a mintegy 40 millió 
Európában élő elvándorló közül 22 mil­
lió Németországban telepedett le (3 mil­
lió a volt Jugoszláviából, 15 millió pe­
dig Afrikából és Ázsiából vándorolt be.)

Giovanni Cheli érsek, az Elvándorlók 
és Útonlévők Pápai Tanácsának elnöke 
beszédében Németország példáján szem­
léltette, hogy mennyit változott az el-

Keresztények a multikulturális 
társadalomban

Johan Verstraeten, a leuveni Katoli­
kus Egyetem professzora a fenti címmel 
tartott előadást Antwerpenben. Az ér­
dekes előadás lényegét vázlatosan a Ma­
gyar Kurír összefoglalása alapján ismer­
tetjük.

Európa kultúrájának sokféleségét te­
kintve először a klasszikus értelemben vett 
többnemzetiségű, többnyelvű, többféle 
kultúrájú népek együttélését kell meg­
említeni. Európa identitása kultúrák és 
nemzetek keverékéből alakult ki, szelle­
miségét is több forrásból merítette. Kon­
tinensünk kulturális gyökereinek komp­
lexitása arra int bennünket, hogy ne va­
lamiféle képzelt európai monokultúra 
után vágyakozzunk. A múlt elemzése 
mellett tekintettel kell lennünk a jelenre 
is, amikor a hagyományos, ősi kultúrák 
mellett olyan csoportulások alakultak ki 
— különösen a 60-as évek emigrációs 
folyamatainak következtében —, melyek 
nyelvi, kulturális és vallási kisebbség­
ként az „idegen” státusába kényszerül­
tek. E csoportok folyamatos, diffúz be­
településekkel erősen megváltoztatták az 
ipari munkásság és bizonyos szolgáltató 
szektorok összetételét.

II. János Pál pápa a migrációs világ­
napra küldött üzenetében (1991) utalt 
arra, hogy a migrációnak két arca van: 
„az egyik a sokféleséget, a másik az 
egyetemességet tükrözi. Az első a külön­
böző népekhez tartozó emberek kon- 
frontálódása, melynek során a feszültsé­
gek, a rejtett elutasítás és a nyílt polé­
mia nem kerülhető el. A második vi­
szont különböző szociális személyek har­
monikus találkozása, mely a humanitás 
és a testvériesség értékei alapján jön lét­
re. Ebben az értelemben a migráció ösz­
tönzően járul hozzá az emberi család 
egységéhez és általános jólétéhez”.

A fent vázolt helyzet alapján felme­
rül a kérdés, melyek azok a problémák, 
melyekkel a keresztény embernek szem­
be kell néznie. A teljesen keresztény 
Európa vágya illúzió csupán. Nem ál­
modhatunk a visszatérésről a múlt ke­
resztény örökségébe, hanem a jövő meg­
újító erejévé kell válnunk. Az európai 
püspökök is hasonló értelemben foglaltak 
állást a rendkívüli szinódus zárónyilat­
kozatában: „Európának meg kell talál­
nia ezt az erőt, hogy az új helyzetnek 
megfelelően, az emberekkel és Krisztus 
üzenetében megújult találkozásban dönt­
hessen jövőjéről”.

A keresztény ember magatartásának 
két egymást kiegészítő elemből kell áll- 

vándorlók helyzete Európában: 1964- 
ben Németországban az egy milliomodik 
vendégmunkást még ünnepélyesen fogad­
ták, autóval ajándékozták meg, mivel 
akkor a bevándorlók munkája jelentő­
sen segítette az ország gazdasági fellen­
dülését. Ma viszont a legtöbb nyugat­
európai államhoz hasonlóan Németor­
szág is törvénnyel védekezik a bevándor­
lók ellen, mivel máris sok a munkanél­
küli az országban.

A megbeszélésen Keresztes Szilárd haj­
dúdorogi püspök ismertette az elvándor­
lás új helyzetét Kelet-Európábán. Min­
denekelőtt utalt arra, hogy a becslések 
szerint 15—20 millióra tehető azoknak 
a száma, akik Kelet-Európából el akar­
nak vándorolni. Kiemelte, hogy a jelen­
legi helyzet kialakulásának két fontos, 
a múltba visszanyúló gyökere van: a 
múlt század végén kialakult helytelen 
nemzetiségi politika, valamint a kommu­
nista rendszer határokat lezáró és a nem­
zetiségi problémát elkendőző politikája.

VR/MK 

nia: egyrészt meg kell erősítenünk saját 
identitásunkat, másrészt meg kell nyíl­
nunk mások felé. Az utóbbival kapcso­
latban újból fel kell fedeznünk az auten­
tikus tolerancia értékét. A tolerancia lé­
nyege nem egyszerűen csak a másik vé­
leményének elviselését jelenti, hanem, 
hogy nyíltan és akarva keressük a kap­
csolatteremtés és a párbeszéd lehetőségeit 
a másikkal. Azon kívül, hogy teret en­
gedünk a másféle gondolkodás- és cse­
lekvésmódnak, leépítjük saját előítéle­
teinket és elfogadjuk az igazság elemeit 
a másik ember álláspontjában. A rend­
kívüli püspöki szinódus még hozzáteszi 
II. János Pál pápát idézve: „Az egyes 
hagyományok különféle ajándékai gaz­
dagíthatják a többit, sőt korrigálhatják 
is. A tolerancia tehát a találkozás valódi 
lelkületét kívánja. Végül nem szabad fi­
gyelmen kívül hagynunk, hogy nem vál­
hatunk az európai társadalom építő ere­
jévé, ha hűtlenek vagyunk saját, élő ha­
gyományainkhoz.

SVÁJC KATOLIZÁLÓDIK

Svájc protestáns egyházai 1980 óta 
elvesztették híveik 5 %-át — írja a zü­
richi „Tages-Anzeiger”. Ez azt jelenti, 
hogy az arány megfordult: a protestán­
sok 40 %-kal már csak a második helyen 
vannak Svájc egyházainak nagyságrend­
jében — szemben a római katolikus egy­
ház 64,3 %-ával. A harmadik helyet a 
muzulmánok foglalják el!

„KATOLIKUS“-JELZÖ NÉLKÜL...

A nagymultú Katolikus Magyarok Va­
sárnapja „utóda" katolikus-megjelölés 
nélkül jelent meg, mint „Magyarok Va­
sárnapja". Kiadó és szerkesztőként 
Szász Lóránt szerepel, bár a régi Va­
sárnap írógárdája nagyrészt megmaradt. 

A nevében megszűnt,.Katolikus Ma­
gyarok Vasárnapja” c. hetilap 100. év­
folyamát betöltve, 1993 december 31-én, 
a szerkesztők szándéka és az olvasók 
tiltakozása ellenére némult cl. A hetilap 
elődjét a múltszázadi nagy kivándorlás 
idején Böhm Károly alapította Cleve- 
land-ben, aztán fele úton, 52 évvel ez­
előtt vette gondozásba Youngstown-ban 
az amerikai magyar ferences kusztódia. 
Itt megalapították az „Amerikai Csík- 
somlyót”, korszerű nyomdát létesítettek 
saját könyvkiadóval. 1985-től két lelkes 
erdélyi ferences, Kiss Barnabás és Ligeti 
Angelus szerkesztették, amíg expressz 
levélben értesítette őket a legfelsőbb 
rendi vezetés a magyar ferences kusz- 
tódja felszámolásáról azzal az indok­
kal, hogy „a magyarok lelkigondozása 
elvégezhető akkor is, ha a magyar feren­
cesek egy amerikai rendtartományhoz 
tartoznak” (!) Időt is alig engedve, szó- 
szerint űzték ki őket Youngstownból, el 
kellett hagyniok a rendházat és nyom­
dájukat. „Egy napsütötte téli napon — 
írja Ligeti Angelus — magunk is kika­
nyarodtunk a Szent István szobor mel­
lől, miután elmondtunk egy utolsó Üd- 
vözlégyet Miasszonyunk youngstowni- 
csíksomlyói szobra előtt”. Cleveland fo­
gadta be őket, ahol 1000 éve indult el 
az elődlap s ahol egy ideig megvetették 
a lábukat. A 100. évfolyam utolsó ket­
tős száma 1993 karácsonyán jelent meg. 
Búcsú-cikkében a szerkesztő Ligeti An­
gelus saját magukra alkalmazva idézi 
Lukács evangélista szavait: „ ... ti is, 
miután megtettetek mindent, amire pa­
rancsot kaptatok, mondjátok: Haszon­
talan szolgák vagyunk, nem tettünk 
többet, mint ami kötelességünk.”

- sljó -
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Szükség volt új katekizmusra?
Miért kellett ez az új katekizmus, kér­

dezték tőlem a Saarbriicken-i hívek. 
Nem értjük jelentőségét. Hisz ma szinte 
minden templomban másképpen beszél­
nek hitünk igazságairól. Ez tehát egy 
újabb lesz a többi között?

Szívesen válaszolok kérdésükre, éspe­
dig először egy idősebb pap fájdalmas 
sóhajával: ,,bárcsak ezelőtt 30 évvel je­
lent volna meg, a Zsinat befejezésekor, 
akkor annyi bajtól óvott volna meg ben­
nünket ...” Éspedig elsősorban az idő­
sebb generációt, akik ismerték a régi 
katekizmust és megismertették velük a 
zsinat utáni katekizmusok sokaságát és 
sokféleségét. Szerintük az ’új’ előhozá- 
sával az egyház gazdagságát inkább szét­
szórtuk, mint növeltük volna.

Személyes válaszom a következő: bol­
dog vagyok, hogy az egyház hitünket 
ilyen igaz, egyértelmű és világos taní­
tással gazdagítja éppen a katekizmus ál­
tal. Ez a könyv olyan referenciát jelent­
het számunkra, amely elvezet bennünket 
az egyetemes igazság felismerésére, to­
vábbadásra és megélésére. így jobban 
megértjük egymást, a másképpen gon­
dolkodókat, és ugyanakkor megőrizzük 
egységünket a közös hitben, mert a ka­
tekizmusnak is Krisztus a középpontja, 
aki „a Nemzetek Világossága”.

Ez a katekizmus, tömören, érthetően, 
és pozitívan adja elő hitünk tanítását, 
— minden egyéni és közösségi véleményt 
kizárva —, egyetemes szempontból ta­
nít, hogy mindenkihez szólni tudjon. 
Éppen ezért nem ítél, hanem megerősít 
az igaz tanításban. Nekünk hívő katoli­
kus embereknek nem az a feladatunk, 
hogy fussunk a modern eszmék és el­
képzelések után, hanem őszintén és iga­
zán, egyértelműen és közérthetően mond­
juk el mindenkinek azt amit hiszünk, 
amiben reménykedünk. Ez a katekézis a 
hit továbbadása.

Az előző egyetemes katekizmus a Tri­
denti Zsinat után (XVI. század) jelent 
meg, felvirágzást és megújulást eredmé­
nyezett a hit egységében. A II. Vatikáni 
Zsinat elsősorban az egyházról beszélt, 
és a Katekizmus ennek szerves folyta­
tása. /Íz egyház minden katolikusnak 
úgy ajánlja ezt a katekizmust, hogy élő
■■■■■■■■■■■■■■■■■BaaBBaBBBaaaauaaaaaaasai

LAPSZÉLRE
A magyar püspöki kar téli konferen­

ciájára meghívást kapott Szlovákiából 
fan Sokol nagyszombati érsek is. Ebből 
az alkalomból Elmer István az Új Em­
ber részére tanulságos interjút készített 
a szlovák főpásztorral. (Érdemes az 
egészet elolvasni!) Szóba került termé­
szetesen a szlovákiai magyarság régi igé­
nye, hogy legyen magyar anyanyelvű 
püspökük, amire az érsek így reagált: 
„Amennyiben az emberektől megkérdez­
nék, hátrányát érzik-e annak, hogy nincs 
magyar anyanyelvű főpapjuk, valószí­
nűleg azt f e l e l n é k : ne m.” (Hon­
nan tudja? Erről a magyarokat sohasem 
kérdezték meg!) A riporter egyenesen is 
feltette a kérdést: Lesz-e komáromi ma­
gyar püspökség? — Erre Sokol érsek 
megkerülve a lényeget, emígyen felelt: 
„A legnagyobb tragédia, hogy ez poli­
tikai kérdéssé vált. A Szlovákiai Magyar 
Keresztény demokrata Mozgalom egyik 
legfontosabb programpontja a komáromi 
magyar püspökség követelése. Politi­
kai tudatlanságnak kell ezt tar­
tanom. A püspökségek alapítása kizáró­
lag az egyház ügye.”

Ennyit mi is tudunk. Vagy kérni sem 
szabad . . . ? ?

— sijó - 

tagként a hit egységében és a közös 
tanúságtételben élje meg a keresztény­
séget.

Minden családnak megvannak azok az 
alapvető könyvei, amelyek mindenki 
számára szükségesek, és így a katekiz­
mus is kell, hogy a család minden tagja 
számára fontos és elérhető Igyen. Benne 
ismét fel tudjuk fedezni közösségünket, 
növeli hitünket, hogy megéljük keresz­
tény életünk legmagasabb eszményét: a 
szeretetet. Ez élő könyvvé válhat, mert 
helyes útra irányíthatja botladozó hitün­
ket, új valóságban, az idők szavanak 
megfelelően.

Hogy mennyire szükséges volt ez a 
katekizmus, nyilvánvalóan tanúsítja ezt 
az eddig elkelt 2 millió példány, hangsú­
lyozva, hogy a további fordítások még 
folyamatban vannak. Ilyen örvendetes 
fogadtatásra senki sem számított, ha­
csak azt nem vesszük figyelembe, meny­
nyire éhes a mai ember az egyetemes és 
mindenkire érvényes örök igazságokra. 
Világos, hogy a harcosan elkötelezett 
maradiak, és a túl modernek saját jo­
gaik megtépázását vélik a katekizmus 
megjelenésében. Aki egyoldalúan az em­
berek kedvét keresi, amit ma hallani 
akarnak az egyháztól, az a maga igazát 
keresi, és ebből kiindulva fogadja csak 
el az egyetemes igazságot.

Miért kellett ez az új katekizmus? 
Erre tömőre az lehet a válasz: hogy 
ebben az egyre jobban szétesett világ­
ban legalább a hitünkben lehessünk e- 
gyek, és otthon.

SZABÓ JÓZSEF

EGY RENDHAGYÓ BETLEHEMES-JÁTÉK

Szép és színvonalas misztérium-játékot 
mutattak be Essenben karácsony másnap- 
zzján Ruhrvidéken élő magyar gyerekek és 
fiatalok. Számszerint tizenkilencen vállal­
koztak egy olyan betleihomes játék bemu­
tatására, amely két tekintetben is eltér a 
hagyományos magyar népi, betlehemes já­
tékoktól, de ennek ellenére olyan sikert 
aratott a mintegy 120 fős közönség előtt, 
amilyenre nem volt .még példa a Misszió 
több évtizedes fennállása óta.

A játékot dr. Kovács Gábor, váci egy- 
házmegyés pap készítette. Jézus születésé­
nek misztériumát a mai korba helyezte, 
és ezt az „áthelyezést" a Sátán és néhány 
ördög jeleníti meg. A Megváltó gyermek 
még alig születik meg, az angyali kar ép­
pen csak hírüladja a pásztoroknak a cso­
dálatos eseményt, máris megjelenik a Sá­
tán, és gúnyosan fenyeget:

„Mondhatom, asszony, szép )cis eset : 
Isten a szalmán ott pityereg!
Hogyha fiacskád felneveled,
Lesz oka sírni. — majd ügyelek!"

És ügyel is. Sorra küldi „harcosait": 
a gyűlölet ördögét, a reménytelenség- és 
a hitetlenség ördögét, kik mindenféle ja­
vakat, pénzt és aranyat, mások fölötti ural­
mat ígérnek. Még fenyegeti)? is a pásztoro­
kat. A néző pedig érzi, hogy minden ördö­
gi ígérgetés és fenyegetés a színpadon a 
pásztorok felé, az egész emberiség felé 
hangzik el. A Sátán mindig megpróbálta 
az emberiséget távol tartani, a Megváltó­
tól, de talán sohasem volt a gonosz szán­
dék oly intenzív, mint napjainkban. Ez a 
rendhagyó betlehemes játék, a Megváltó 
emberré válásának misztériumán túl mint­
egy tükörré varázsolódott; láttuk benne 
mindazt, ami korunkra jellemző: mun­
kahelyi tülekedés a pénzért, nyereségvágy 
a hétköznapokban és egymás-öldöklés a 
Földön.

Bárcsak úgy lenne napjainkban, mint a 
játékban: hogy amint ott nem értek el si­
kert az ördögök a pásztorokkal szemben, 
úgy mi is ellenállni, tudnánk minden sá­
táni törekvésnek! — És nem csak Szentka­
rácsony este.

Budai E. László

A Szent István Társulat kiállítása Párizsban
(Folytatás a 3. oldalról.)

szólóan vallottak. Megtalálhattuk a tá­
volabbi és közeli múlt neves magyar egy­
házi íróinak: Pázmány Péternek, Érák­
nál Vilmosnak, Prohaszka Ottokárnak 
és Tóth Tihamérnak történettudományi, 
hitvédő és erkölcsnevelő munkáit. A 
Szent István Emlékkönyvet. Szent Er­
zsébet díszes aranybetűs, kézzel írott le­
gendáját a XIX. századból. Hitbuzgalmi 
kiadványokat, köztük egy imakönyvet 
1857-ből „Mária-Czeli Útitárs” címmel 
„a nagy mária-czeli hétszázados ünnep­
re”. Az első világháborús elesettekre em­
lékező „Babérlombok a hősök sírjára’ 
című könyvecskét. A Szentiras régebbi 
és újabb teljes kiadásait. Misekönyveket 
immár magyar nyelven. Nagy enciklo­
pédikus műveket fordításban: a Xavier 
Léon-Dufour vezette francia szerzőkol­
lektíva által szerkesztett Biblikus Teo­
lógiai Szótárt (1986) és a Herbert Haag- 
féle Bibliai Lexikont (1968). A francia 
katolikus írók: Bernanos, Laurentin, 
Mauriac, Frossard művei sem hiányoz­
tak — magyar fordításban — a tárlók­
ból. Az utóbbi //. János Pál pápa arc­
képe címmel jelentetett meg egy kötetet. 
A Szentatya enciklikái, buzdító művei 
külön tárlóban és azon kívül szabad be­
tekintésre is ki voltak állítva. Akárcsak 
a Keresztény Egységtitkárság ökumeni­
kus Direktóriumának keresztény egység­
re hívó kiadványa.

A Szent István Társulat a kezdetektől 
tisztában volt a tankönyvek, az isme­
retterjesztő művök és a keresztény pub­
licisztika gondozásának fontosságáról. 
Tanú erre a Népművelő című pedagó-

A TÉLI MAGYARORSZÁG

Magyar síkon nagy iramban át 
Ha nyargal a gőzös velem 
Havas, nagy téli éjjelen.
Alusznak a tanyák.

Olyan fehér és árva a sík.
Fölötte álom-éneket 
Dúdolnak a hideg szelek.
Vájjon mit álmodik?

Álmodik-e, álma még maradt? 
Én most karácsonyra megyek, 
Régi, vén, falusi gyerek.
De lelkem hó alatt.

S ahogy futok síkon, télén át, 
Ügy érzem, halottak vagyunk 
És álom nélkül álmodunk 
Én s a magyar tanyák.

Ady Endre

KARÁCSONYI ÜNNEPSÉG GRÁCBAN

A „Christiana Hungária" — Keresztény 
Magyarok Egyesülete 1993 december 20-án 
tartotta az Erzherzog Jóhann szálloda kü­
löntermében, sorrendben 45. karácsonyi ün­
nepélyét.

A Hiszekegy elmondása és a vendégek 
üdvözlése után elénekeltük a „Mennyből 
az angyal“-t, majd Nyers atya, — aki ne­
héz operáció után felgyógyult — olvasta fel 
magyarul, Mayer elnök pedig németül a 
Lukács evangéliumot. Ezután a „Stíllé 
Nacht" hangzott fel, melynek most van a 
175. évfordulója. Ezt követően Nyers atya 
mondta el a Szentatya imáját. Felállva em­
lékeztek meg a jelenlevők az elhunyt ma­
gyar miniszterelnökről, Antall Józsefről. 
Beszélt a hallgatósághoz, Rudi, Roth, az 
újonnan kinevezett magyar tb.' konzul is. 
Szavalatok, zárószó, karácsonyi és újévi 
jókívánságok után a Himnusz eléneklésé- 
vel ért véget a jól sikerült ünnepély. Az 
egyesület főtitkára, Mayerné és Marton 
titkár karácsonyi csomagokat osztott szét 
a megjelentek között. Az ünneplők még jó­
idéig együt maradtak és elbeszélgettek.

M. R. 

giai folyóirat 1901-ből származó egy 
száma, a Szeplőtelen Fogantatás 1854 
ben öt nyelven: magyarul, latinul, néme­
tül, szlovákul és (akkor még cirill betűs 
írással az erdélyi görög katolikusoknak) 
románul közzétett dogmája. S a rend­
kívül gazdag gyermekirodalmi váloga­
tás, Fésűs Éva, Kindelmann Győző mű­
veivel. Végül, de nem utolsó sorban 
olyan magyar költőóriások — közülük 
csak két katolikus — istenes versei is 
megjelentek — egyben a kiállítást gaz- 
tagították — mint Ady, Babits, József 
Attila, Juhász Gyula.

A kiállítás hátteréül ízléses képző­
művészeti anyag szolgált. Mindenféle hi­
valkodás nélíil engedte érvényesülni az 
„írott szó primátusát”. Fischer Ernő, 
Rácz Gábor, Szántó Piroska festményei, 
Bazsonyi V. Arany tusrajzai, Lieber Éva 
aranyfonal-kompozíciói, Szőllőssy Enikő 
szobrai, Miletics Katalin érmei mind­
mind vallásos témákhoz kapcsolódtak.

Az október 19-től november 12-ig tar­
tott tárlat megnyitóján dr. Vígh Árpád, 
az intézet igazgatója üdvözölte az egy­
begyűlteket, majd dr. Ákos Géza nagy­
prépost, a társulat igazgatója hosszabb 
beszédben méltatta a kiállítás fontos­
ságát és időszerűségét Claude Fricard 
párizsi segédpüspök, Molnár Ottó pári­
zsi magyar plébános, valamint a nagy 
számú közönség előtt. Az utóbbi a csak­
nem egyhónapos nyitvatartás alatt élénk 
érdeklőtést tanúsított a kiállítás iránt.

Jelen volt mindvégig még valaki: Fo­
gat assy Mihály kanonok, az alapító. 
Than Mór romantikus egészalakos képén 
megértő szeretettel „vigyázott a strá- 
zsán”.

KISS GYÖRGY (Párizs) 
«**«**♦**«*»*«***«»«*«*♦««*♦*♦»«♦**♦«♦*♦♦*

KÖNYVESPOLC
VIRÁGOK BŰVÖLETÉBEN 

SZAMOSI JÓZSEF: VIRÁGOSKÖNYVEM.
Színes riportok a természetből. Tisia, 
München 1992, 65 old., 14 képpel.

Gondosan, művészi érzékkel megter­
vezett és szakmai hozzáértéssel kivite­
lezett könyvecskét simogatok szemem­
mel, kezemmel. A fedőlap zöld meze­
jéből tündért színekben pompázó virá­
gok mosolyognak rám. Édes bájuk csá­
bítana a könyvecske finom kis minia­
tűrjeinek, riportjainak, verseinek olvasá­
sára, ha már magamtól nem olvasgat­
nám, nézegetném csöndes örömmel, rég­
volt idők emlékeit idézgetve.

Merthát annyi mindenre emlékeztet­
nek a szelíd melankóliával megírt sorok. 
Az ifjúság „megszépítő messzesége” va­
rázsolja elém a Mezőföld déli határán 
terpeszkedő előszállási dombokat. Az 
öregárok partján eszegettük öcsémmel a 
Papsajtot: a hat és nyolcéves két gyerek 
honnan is tudhatta volna, hogy „Malva 
vulgáris” a tudós neve gyakori uzson­
nájuknak. Jó ötven esztendővel később 
bajor feleségem tanítgatott az Eifel-i 
lankák virágjainak német nevére. Az év­
tizedes barát — ő, talán emlékszik még 
a Pilvax-kávéházi beszélgetések néma 
résztvevőjére —, szóval az évtizedes ba­
rát művecskéje lapjain ismertetett meg 
latin es magyar nevükkel. Tehát tanul­
ni is lehet a könyvecskéből, nemcsak fü- 
rödözni a szövegekkel kedvességben ver­
sengő virágok illatában, s andalogva sé­
tálni a szerző elénk varázsolt füvészkert- 
jében.

Míg a könyvecskét olvasom (már nem 
is másodszor): a virágok bűvöletében 
élek —, s hogy ez a bűvölet még sokáig 
tartson: Szamosi József virágoskönyvét 
magaménak vallom.

Jákli István
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Hírek - események
II. János Pál papa múlt év november 

29-én fogadta el Bálint Lajos nak, 
Erdély első érsekének lemondását. A 
csíkdelnei születésű Bálint Lajost 1981- 
ben szentelték püspökké Gyulafehérvá­
ron és 1990 tavaszáig, Jakab Antal nyu­
galomba vonulásáig, az erdélyi egyház­
megye segédpüspöke, majd főpásztora 
volt. Amikor 1991 nyarán a Szentatya 
Gyulafehérvárt érsekség rangjára emel-

Az élet könyvéből
BELGIUM

Születések: Sebök Sára, S. Ferenc és felesége 
M. leánya, Grace-Hollo; Schwarcz Delfiné, 
S. André és Losonczy Hedvig leánya, St. 
Georges; Marotta Madison, M. Pietro és An- 
geli Sylvie fia, Charleroi-ban; Nagy Erzsébet 
Maria Charlotte, N. Péter és Dominkovits Er­
zsébet leánya, Brüsszel; Sojic Francois Xavier, 
S. Róbert és Goffinet Marianne fia, Arlon- 
ban; Pintér Katalin Alexandra, P. Gábor és 
Magyar Mária leánya, Nivelles-ben; Gursó 
Dániel, G. Attila és Fürstner Ibolya fia, Stem- 
bert-ban.

Szentségi házasságot kötöttek: Tápay Jean 
Francois és Pirson Marié Patti, Bevne-H.; Ti- 
pold Katalin és Bouhon Jean Páni, Spa-ban; 
Szabó Edit és Dcnisjean Pierre, Montignis s 
Sambre; Porteman John és Csapó Ilona, Mar- 
kota-Bödöge, Magyarország.

Halottaink: Bujella Ferencné sz. Juhász Ju­
lianna, 65 évesen, Disonban; Szabó Lajos, 65 
évesen, Kállai Magdolna férje, Grivegnée; 
Szemes János, 70 évesen, Marié Jósé Hairion 
férje, Farcienn; Kutassy László atya 78 éves 
korában, Mariakerke-Gent, (Pic-Pus szerzetes­
rendből); Nagy István, 58 évesen, Goralski 
Jeanne férje, Saint Nicolas les Liége; Lunar- 
csik András, 67 évesen, Vivegnis-ben; Pintér 
Imre, 82 évesen,Héverlée-ben; Mezei Ernő, 71 
évesen, Langer Eleonóra férje, Genk-ben; ifj. 
Máté Tibor, 40 évesen, Vcrviers-ben; Szakács 
Antal, 86 éves korában, Leviczki Gabriella fér­
je, Brüsszelben; Bodi Antal, 69 évesen, Ver- 
laine,ben; Rohrer Gyula, 74 évesen, Árpa Ju­
lianna férje, Liége-ben; Pölöskey János, 77 
évesen, Horváth Katalin férje, Eisden-ben. Adj 
Uram örök nyugodalmat nekik! Nyugodjanak 
békében!

NÉMETORSZÁG
München: A szentkeresztségben részesültek: 

Horváth János Károly, H. Attila és Mónika 
Márta kisfia, október 10-én; Langsfeld Mar­
tin Rudolf, L. Georg Thomas és Éva kisfia, 
szeptember 10-én.

Szentségi házasságot kötöttek: Breg Lehel 
Mária és Trifu Ana Maria, október 16-án; 
Floszmann Peter és Neufeld Katharina, szep­
tember 11-én; Pfitzner Gábor és Böhm Etelka, 
augusztus 7-én.

Stuttgart: Keresztelő; Miklós Vanessa, M. 
Rudolf és Puszenyik Tünde kislányát december 
12-én kereszteltük Böblingenben. Növekedjék 
korban és bölcsességben, Isten és az emberek 
előtt.

Szentségi házasságot kötöttek: Mutter Jó­
zsef és Fedor Katalin, 1993 december 26-án, 
Schwabischgmiindben esküdött örök hűséget 
egymásnak. Isten áldása kísérje az új házas­
párt.

t CSÓTI GERGELY

Katolikus áldozópap testvérünk 1994 
január 11-én hazatért a Mindenhatóhoz, 
öregcsertőn született 1914 augusztus 3- 
án, teológiai tanulmányai után a kalo­
csai egyházmegyében szentelték pappá 
1938-ban, azóta is kalocsai egyházme­
gyés. Németországban először a regens- 
burgi, majd a trieri egyházmegyében lel- 
készkedett. Utoljára Alken-i plébános 
volt. Január 15-én tartották érte a re- 
quiemet a Kisselbach-i St. Apollónia 
templomban, ugyanazon helységben he­
lyezték örök nyugalomra. Josef Her- 
mann megyéspüspök és generális viká­
riusa, Rössel prelátus kondoleált, kife­
jezve köszönetüket az elhunyt lelkész 
áldozatos munkájáért. RIP 1

SVÁJC
Zürich: Keresztelések: Láng Jázmin-Jessica, 

ilj L. Lajos és Molnár Gabriella kisleánya; 
Arató Roland, A. László és Bisztriczki Emese 
fia; Djetvai Vera Krisztina, D. László és Simon 
Ágnes leánya; Hidegkúti Péter, H. Gábor és 
Pólyák Éva fia; Gálfi Adrián Kristóf, G. De- 
zsö és Horváth Erzsébet fia; Kovács Jhonny, 
K, Sándor és Mária Ermelinda fia; Kvacskay 
Izabella Mária, K. Károly és Dobszay Tünde 
leánya; A keresztség kegyelme kísérje őket 
életükben.

Az örök hazába költöztek: Kaplonyi Róza; 
Frei Éva; Kálmán Ágnes; Maly Anna; Si- 
monsits Ágnes; Mohácsi Éva; Huba Judith; 
Reményvári Ferenc; Molnár Vilmos; Kasza 
Erzsébet; Henics János. Az örök világosság 
fényeskedjék nekik! 

te, Bálint Lajost nevezte ki érsekké. Saj­
nos, mar ennek az évnek a végén, Bu­
dapesten nehéz szívoperáción esett át és 
1992 májusában, elődje halálát követő­
en, fölmenteset kérte a főegyházmegye 
kormányzása alól. Ezt a feladatot, az 
új főpásztor kinevezéséig, J akub inyi 
Ci y ö r g y , eddigi gyulafehérvári segéd­
püspök vette át.

*
A Szentatya 15 éves pápasága alatt 

596 boldogot és 267 szentet emelt ol­
tárra. A boldogok közül 451, a szentek 
közül 240 vártanúként haít meg.

*
V ö r ö s v á r i István, a Torontó­

ban megjelenő Kanadai Magyarság c. 
hetilap kiadója és szerkesztője, 1993 de­
cember 7-én váratlanul elhunyt. Lelki­
üdvéért az engesztelő gyászmisét decem­
ber 1 1-én mutatták be a Szent Erzsébet 
templomban. Ismeretes, hogy a Vörös­
vári Kiadónál jelenteik meg magyarul 
Mindszenty hercegprímás emlékiratai, 
ugyancsak itt láttak napvilágot Márai 
Sándor munkái, és Habsburg Ottó vá­
logatott írásai.

*
A Magyar Köztársaság honvédelmi 

minisztere 1992 novemberében alezredes­
sé léptette elő Kecskést Tollas 
Tibort. A nemzeti emigráció legnép­
szerűbb, otthon is elismert költőjének, 
a Nemzetőr főszerkesztőjének előlépte­
téséhez barátilag gratulálunk.

MÁLTAI HÍREK

A Máltai Lovagrend, hagyományos ta­
vaszi Lourdes-i zarándoklatán a Magyar 
Máltai Lovagok Szövetsége (MMLSZ) 37 
tagú delegációval vett részt. A 14 beteget 
hét rendtag, három várományos, négy or­
vos, öt ápoló és négy munkatárs kísérte.

Az MMI.SZ németországi delegációja szo­
kásos évi, lelkigyakorlattal egybekötött ta­
lálkozóját a Stuttgart melletti Hohenheim- 
ben tartotta 1993 április 16-án.

*
Az elmúlt év első felében 164 segély­

szállítmány érkezett Budapestre a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálathoz. Júliusban az 
MMSZ a vajdasági rászorulók számára egy 
kamion gyógyszer- és élelmiszer szállít­
mányt indított útnak Nagybecskerekre (3 
tonna gyógyszer, 7 t. élelmiszer és a Bern-i 
Csizmás Klára szervezésében 12 t. ún. „ka- 
tasztrófa-konzerv"). A szállítmány kísérői, 
Kozma atya vezetésével, a külön beszer­
zett ENSZ-engedély dacára — a szerb ha­
tóságoktól rendkívül sok zaklatásnak kité­
ve érték csak el céljukat.

:|:
Szent István királyunk ünnepén, augusz­

tus 20-án 43 lovag és máltai dáma vett 
részt az ünnepélyes szentmisén és az azt 
követő körmeneten. A budapesti Szent Ist­
ván Bazilika előtti téren ekkor szentelte 
be Paskai László bíboros azt a négy haran­
got, amelyet németországi katolikus hivek 
adományoztak a második világháborúban 
elpusztult harangok pótlására.

:l:
A szeptember 14-i békásmegyeri gázrob­

banás 15 sebesültjének az MMSZ segély­
csapata nyújtott elsősegélyt, és részesítet­
te a sebesülteket három napon keresztül 
orvosi ellátásban. A gázrobbanás mintegy 
300 méterre esett az MMSZ békásmegyeri 
központjától, amelynek ingyenkonyháját, 
ruhaelosztó helyét, tolókocsi javítóműhe­
lyét és a hajléktalanok számára berende­
zett éjjeli menedékhelyét Fra Andrew Ber- 
tie., a Máltai Lovagrend Nagymestere is 
megtekintette magyarországi látogatásakor.

*
Tovább folytatódik a segélyadományok 

gyűjtése és elszállítása Magyarországra, Er­
délybe, Horvátországba és Kárpátaljára. A 
küldemények jobbára egészségügyi eszkö­
zökből (gyógyszer, kötszer, tolókocsi, mű­
szerek, .kórházi ágyak, takarók) állnak, de 
ruhanemű, élelmiszer, gyerektápszer, vala­
mint iskolai vagy templomi berendezési 
tárgyak is szerepelnek. A legértékesebb 
adomány Münchenből jött dr. Buzády Ti­

bor orvos fáradságot nem ismerő szorgos 
kodása nyomán: két orgona, egy a tisza- 
városi és egy a miskolci templom részére. 
Az ő révén eddig mintegy 8 millió DM ér­
tékű karitászadomány érkezett hazánkba. 
November 21-én a müncheni Damenstift- 
templomban tartott szentmise után, az ut­
cán dr. Konkoly István szombathelyi püs­
pök áldotta meg a 250. segélyszállítmányt, 
amelyhez a Szent Lázár Lovagrend útra- 
kész kamionja is csatlakozott. Az adomá­
nyok legnagyobb részét Magyarország ke­
leti részeibe irányították.

December 4-én Kállay Kristóf, az MM­
LSZ elnöke 6 új lovagot avatott a Buda­
vári Nagyboldogasszony (Mátyás-) temp­
lomban. Az ünnepélyes szentmisét Fábián 
János kanonok, budavári plébános celeb­
rálta .Az újonnan felvettekkel együtt a Ma­
gyarországon élő lovagok száma 31-re 
emelkedett, az MMLSZ tagjainak létszáma 
összesen 177 szerte a világon. W.J. — Z. J.

„Nem tiltani, hanem beszélni róla"
Christian Werner püspök, akit nemrég 

neveztek ki a tömegtájékoztatási ügyek 
felelősévé az osztrák katolikus egyház­
ban, egy a közelmúltban sugárzott rá­
dióinterjújában nyilatkozott a televí­
zióban közvetített szexfilmekkel kap­
csolatban. Véleménye szerint nem az a 
döntő kérdés, bemutat-e a televízió ilyen 
filmeket, vagy sem. Sokkal inkább arról 
van szó, hogyan „dolgozzák fel” ezeket 
a filmeket a nézők, mindenekelőtt a gye­
rekek. Ezzel kapcsolatban szükségesnek 
tartja azt, hogy a szülők beszéljék meg 
gyermekeikkel a látottakat.

A szexualitás és az erotika Werner 
püspök szerint a TV-néző „mindennap­
jaihoz” tartozik. A gyermekek eltiltását 
ezeknek a filmeknek a nézésétől nem 
tartja értelmes dolognak. A tiltás ugyan­
is csak fokozza a „kíváncsiságot” és 
azt eredményezi, hogy a gyerekek olyan 
videókat vásárolnak, amelyeket titokban 
néznek. Ennél az is jobb, ha a gyerek 
megnéz egy szexfilmet a képernyőn, 
majd szülei beszélgetnek vele róla. Az 
ember „ne játsszon bújócskát” — jelen­
tette ki Werner püspök, főleg nem a 
szexualitás vonatkozásában, mivel ez 
„valami nagyon nagyon szép dolog”. A 
felnőtteknek tudatosítaniuk kell a gye­
rekekben, hogy a „szexualitásban vala­
mi teljesen különleges és mindenekelőtt 
valami nagyon szép dologról van szó”.

Mindez természetesen nem vonatkozik 
a pornófilmekre, amelyek „az embert 
árucikké alacsonyítják le”. Ezek a film­
termékek, hasonlóan az erőszakot, gyil­
kosságot és a brutalitás különböző for­
máit bemutató filmekhez, teljes mérték­
ben elutasítandók; hivatalosan egyéb­
ként amúgy is tiltják őket. Az úgyne­
vezett „kemény pornó” többnyire 
együtt jár a brutalitással, és ismeretes, 
hogy azokban a gyerekekben, akik erő­
szakos cselekményeket látnak a képer­
nyőn, „nagyfokú szorongás”, valamint 
alvászavar támad.

Az új „médiumpüspök” határozottan 
szembeszállt azokkal a szemrehányások­
kal, amelyek szerint az egyház „testiség 
ellenes” volna, és a szexualitáshoz való 
viszonya „zavaros” lenne. Ez a vád 
ugyanis ellentmond a Szentírásnak, ahol 
az olvasható: „Isten látta, hogy nagyon 
jó mindaz, amit alkotott”. Ez a mondat 
az ember testiségére is vonatkozik, han­
goztatta a püspök, majd kijelentette:

„Nekünk keresztényeknek jó tudnunk, 
hogy egy olyan Istent imádunk, aki a 
szeretet”. Isten megajándékozta az em­
bert a szeretet képességével. A szeretet 
természetesen a szexualitásban is meg­
nyilvánul — „új élet nemzése által, va­
lamint a szeretett társ iránt természet­
szerűleg érzett érzéki örömmel kapcso­
latosan”. Ilyenkor „a szellem, a lélek

SÜRGŐS KÉRELMI FELHÍVÁS-
Regőezi István, aranymisés atya, az „Is­

ten vándora a Kútvölgyi Engesztelő ká­
polna" rektora, kéréssel fordul a nagylel­
kű hívekhez, imádságaikat és anyagi tá­
mogatást kórve. Kápolnánk túl kicsinek 
bizonyult, bővíteni kell: meg kell venni a 
mellette lévő telket és épületet (folyamat­
ban). Ez lenne Budapest örökimádó En­
gesztelő Kápolnája. Tervek szerint épülne 
hozzá Szeretet-otthon, kegyszer és köny­
vesbolt, zarándok-eszpressó, non-stop cse­
mege bolt, később katolikus óvoda és gyer­
mekjátszótér.

Adományokat kérek a Budapesti I. kér. 
OTP Rt.-nél vezetett bankszámlánkra: 
501 011819 8, vagy Regőezi István, Buda­
pest I. kér., Tárnok utca 22 sz.-ra. A pénz- 
beni adományok igazolásunk alapján adó­
alap csökkentők.

Regőezi István, Krisztus és Mária Müve 
Alapítvány, Ií-1125 Budapest, XII. kér., 
Galgóczi utca 49.

és a test összhangja” valósul meg. A 
szexualitás korántsem „pusztán bioló­
giai” természetű, hanem „egy ember sze­
mélyiségének legbelsőbb lényegét” érinti. 
A szexualitás „a férfi és nő közötti köl­
csönös szeretet legmagasabb rendű kife­
jeződéseként mindenkor helyeslendő” 
— mondotta Christian Werner püspök.

KAP

OLVASÓI LEVÉL

Levelemnek ezt a címet is adhatnám: 
„Aki felemelte szavát Krisztusért!". Aki­
ről szó van, egy tősgyökeres székely ember, 
Máthé Ernő, jogi doktor, a háború előtt 
külügyminiszteri titkár, aki bejárta Ar­
gentínát, az USA-t és a háborút követő 
szenvedései után Németországban kötött 
ki. Dehát mi is történt vele, ami e kis 
cikk megírására késztetett?

1993 október 20-án a Baden-Baden-i Bí­
róság tárgyalást tűzött ki Máthé Ernő 
ügyében. A vád egy levélnek a tartalma 
volt, amelyet az ügyészség magára nézve 
sérelmesnek talált. Az ügy előzménye egy 
kép, amelyen a Megváltó meztelenül ül a 
leereszt egyik ágán, ruhátlanságát vaskos 
ízléstelenséggel kihangsúlyozva a követ­
kező szövegű színházi plakáton: „Dér 
Messiás, eine Komödie von Patrick Bar- 
low". Ezt a képet s a reklámozott „komé­
diát" a hatóság, illetve az ügyészség en­
gedélyezte és a darab a rastatti Várszín­
házban előadásra került. Ez több volt a 
soknál és Máikéban olyan felháborodást 
váltott ki, hogy még ugyanazon a napon 
erélyes, személyeket sem kímélő tiltakozó 
levelet írt az ügyészségnek. A levél tónusa 
és mondanivalója semmi esetre sem halad­
ta túl az erkölcsi sérelem mértékét. Az­
zal sem, amit Máthé írt: „Mit szólna az 
ügyész úr, ha őt, mint meztelen bohócot 
paragrafuson ülve hasonlóan ábrázolnák 
egy reklám-plakáton?"

Első fokon a levélírót az ügyészséget ért 
sérelem miatt 800 DM pénzbüntetésre, il­
letve két heti fogházra ítélték. A marasz­
taló ítéle a sajtóban és széles körben felhá­
borodást keltett. Hiszen a Kriszus-gyalá- 
zás nyilvánvaló volt és a keresztény hívők 
természetesnek vették, hogy fellebbezés 
után a vádlott felmentő ítéletet fog kapni. 
Felsőfokon így is történt s az ítélet jog­
erőssé vált.

Az ügyészség döntése reménnyel tölthet 
el bennünket. Szeméremsértő képek a tele­
vízióban és pornófilmek naponta fertőzik 
a fiatalságot, ezek csak okozói az erősza­
kos cselekmények és gyilkosságok sokasá­
gának, amit nem nézhetünk tétlenül. Mi­
lyen jó lenne, ha a Máthé Ernők követők­
re találnának, akik felemelik szavukat hi­
tük védelmében.

Dr. Muzsnay Jenő

Bácskából két éve Münchenbe menekült 33 
éves férfi munkát keres informatikában, vagy 
gépkocsivezetőként. Szolid angol és alapfokú 
német nyelvtudással, munkavállalási engedély- 
lyel rendelkezem. Minden fizikai munkát el­
végzek. Ajánlatokat Petrovics Margit, Augus- 
tenstr. 96, Whg. 111, D-80798 München. Te­
lefon: este (0 89) 52 81 58.
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MEGJELENT! ÚJDONSÁG!
CSERHÁTI FERENC: HITÉBRESZTÖ 

RT
Kada Lajos érsek, bonni nuncius bevezető­

jével. A Szent István Társulat kiadása. Buda­
pest 1993. I-III kötet öszesen 936 oldal. Szent­
beszédek a vasárnapi szentmise olvasmányok 
alapján.

A színes borítóval ellátott I—III kötet ára 
1111.— Ft. 4- portó. Kapható Budapesten a 
Szent István Társulat könyvesboltjában. Kos­
suth Lajos utca 1. H-1050 Budapest.

ANNAL SZEBB SZÓ, HOGY »SZERETET« 
Sok hazájától távol élő magyar olyan 
társra vágyik, akivel anyanyelvén tudja 
megosztani örömét, bánatát. Ismerke­
dési lehetőség híján sokan csak álmo­

doznak, vágyakoznak.
Társkereső klubunk ezen a helyzeten 
óhajt változtatni. A jelentkezőknek 
computer analízis alapján ajánljuk a 
megfelelő társakat. Ha érdekli Önt e 

lehetőség, írjon a következő címre: 
HARMÓNIA KLUB 
Postfach 199 - CH-8037 Zürich.

CÍMERES 
EZÜSTÖZÖTT 
TEÁSKANÁL

Ára: 10.— DM, vagy 
11.50 NGL., illetve ennek 

megfelelő valuta-érték 
+ postaköltség.

Cím:
ALEX TÓTH, PB 92 3300

AB Dordrecht NL.
Postbank Nr. 290 050 

2501 PB Dcn Haag NL

J A K O C S PANZIÓ: Egy és két személyes 
szobák fürdőszobával, WC-vei: 50.— DM 
reggelivel.
JAKOCS TAXI: Helyben vagy hosszabb útra. 
Budapest XI. kér., Bőd Péter utca 20.

Kedvező bérlet lehetőség! 4% szobás, (nagy 
konyha, kamra, előszoba, telefon/ok) lakás ki­
adó Budapest üzleti központjában irodának 
vagy lakásnak. Érdeklődni lehet: 0036-1-
1561 713 szám alatt.

Megrendelésre haladéktalanul küldjük
Békés Gellért 

KRISZTUSBAN MINDNYÁJAN EGY 
Keresztények egysége — utópia ?

Az ökumenikus mozgalom története és 
feladatai, a keresztény egység időszerű 

kérdései.
A könyv ára postaköltséggel 10 — DM.

Pannonhalmi Könyvszolgálat
Fömonostor, Vár 1. H-9090 Pannonhalma.

Bogyay Tamás:
MAGYARORSZÁG TÖRTÉNETE 

TÁVLATBÓL 
a Mérleg Bécs-Budapest-München ki­
adásában. 184 old., 4 térképpel, karton­

kötésben. Ára 15.50 DM + portó. 
Megrendelhető a KUPA, Distelfink- 
weg 21, D-81249 München címén. 

Üzenetrögzítő / Fax: 0049 89 8 64 35 73.

Szamosi József újabb művei:
VIRAGOSKÖNYVEM

- Színes riportok a természetből - 64 old.
PASZIÁNSZ

- Csevegések, játékok, napló (1945-46)
172 oldal.

MÚLHATATLAN MÚLT
- Új és régi versek. - 186 oldal.

Egy-egy könyv ára portóval 20.— DM 
(bankjegyben).

Megrendelhet a szerző címén: 
Elektrastr. 7/b. 81925 München.

100.000 
210.000

DM, díj 250 DM
DM.

- VEFISICHEFIUNGSMAKLER
ÚJSZERŰ ÉLETBIZTOSÍTÁS AZ NSZK-BÁN! 

Tőkebiztosítás bizonyos súlyos betegségeknél. 
Például: 35 éves férfi, lejárat 65 éves korban 

biztosítási összeg 
kifizetés lejáratkor

Telefon: 089/55 36 12
Dipl.-lng. Sándor Magyar

apróhirdetések
Budán közel a Várhoz és a metróhoz, mo­

dern garzonlakás hazalátogatóknak kiadó. Te­
lefon: 01 341 46 24 vagy 093 33 20 34 (Svájc).

MINDL EDITH, hites fordító, fordításokat 
vállal. Schwarzenloher Str. 9, 90469 Nürnberg, 
® (09 11) 48 17. 55.

4-kötetcs magyar breviárium kapható. Meg­
rendelhető: Ft. Hegyi György címén. Ara: 
100.— DM + 10.— DM portó; vagy 80.— 
US S + 10.— S portó.

Budapest, V. kerületben összkomfortos la­
kás 120 m* 2 *, valamint Motel a Mátrában el­
adó. Telefon: (D) 079 04/76 37 (8—16 óráig) 
és 079 51 /2 67 46 (17—20 óráig).

BEATRIX PANZIÓ! H-1021 Budapest, Szé- 
her út 3. Tel./Fax: 0036-1-17 63 730. Szere­
tettel várjuk az „Év panziója" díjat nyert csa­
ládias szállodánkban, zöldövezetben, de kö­
zel a központhoz. Szállodai színvonal fel­
áron I

Szentendrén 1 emeletes villa telekkel, 500m2, 
autóparkolóval 13,5 millió Ft-ért eladó. Jel­
ige: „Életünk".

A stuttgarti Markthalleban élelmiszer-árusító­
hely (Stand) eladó! Érdeklődni lehet: Telefon: 
(0711) 24 66 32-es szám alatt. (D)

Több évre kiadom, ingyen üdülésben része­
sítem, aki 8 éve épülő házunk befejezéséhez 
segítséget nyújt. Angol-német nyelvterületen 
munkát vállalunk. Villamosmérnök (híradás­
technika) adminisztrátor házaspár 4 gyermek­
kel. Banksz.: MHBRT Hódmezővásárhely 46 
96-916-01. 402-1833-281. Kissné Németh Pi­
roska, II-6723 Szeged, Pille utca 16. fsz. 3.

Magyar-német állampolgár, 54/168/67 keresi 
egy hölgy ismeretségét házasság céljából. Dol­
gos, jól kereső lakatos-heggesztő vagyok. Ma­
gyarországra való visszatelepülés lehetséges. 
Csak fényképes válaszokat! Jelige: „Szeretnék 
boldog lenni!"

Középkorú magyar asszony, beteg vagy idős 
személy gondozását vállalná. „Megbízható" 
jeligére a kiadóba.

Kiadó Budapesten! Pozsonyi út, két szobás, 
összkomfortos lakás, kilátással a Dunára, (4 
személy), turistáknak. Info: (040) 49 78 78.

Csinosnak mondott, 69 éves, 165 cm magas, 
nem kövér, ápolt, modern, házias, tiszta asz- 
szony megismerkedne jól szituált, egészséges, 
rendezett anyagi körülmények között élő, min­
den szenvedélytől mentes, kellemes, jókinézé­
sű, 65 és 75 év közötti férfival. Fényképes 
választ várok a kiadóba. Jelige: „Fénykép".

Budapesten a belvárosban, 60 m’-es, 2 szo­
bás, telefonos öröklakás eladó. Jelige: „Tamás".

Budapesten az Erzsébet körúton, 3 szobás, 
renovált, telefonos lakás kiadó. „Elánná" jel­
igére a kiadóba.

Westerland / SYLT: a kúrcentrumban gar­
zonlakás (2 személy), 8 m2-es délrenézö bal­
konnal szezonon kívül jutányosán kiadó. 
Info: ® (040) 49 78 78.

Eladó! Balaton felvidék: körpanorámás telek, 
összközm. 2600 m2. engedélyezett tervvel. Info: 
® (040) 49 78 78.

Harkányban apartman eladó a fürdő kö­
zelében. Érdeklődni lehet: ® 0036 72 48 37 23 
Ladányi.

„ T É T É N Y “ Ungarische Spezialitatcn 
Kreitmayrstr. 26 - 80335 München

Telefon; (0 89) 1 29 63 93

üveg árat nem szállítunk I

Badacsonyi szürkebarát 7.50
Badacsonyi kéknyelű 7.10
Csopaki rizling 6.80
Debrői hárslevelű 6.80
Boglár! Chardonnay 7.50
Alföldi olaszrizling 6.20
Villányi burgundi 7.50
Soproni kékfrankos 6.80
Tihanyi kisburgundi 7.50
Cabernet Savignon 5,—
Alföldi kékfrankos rosé 6.20
Alföldi rosé 6.20
Tokaji szamorodni 12.50
Tokaji aszú 3 puttonos 14.50
Tokaji aszú 4 puttonos 16.50
Tokaji aszú 5 puttonos 19.50
Kecskeméti barackpálinka 29.—
Cseresznyepálinka 25.50
Vilmos körtepálinka 29.—
Császárkörte 21.50
Unikum 27.50
Szilvapálinka 22.5C
Hungária brut 12.—
Grand Couvee 13.—
Tarhonya, kockatészta nagy 3.80
Paprika káposztával 5.—
Paprika káposztával 11.—
Májas-, véres hurka, disznósajt per kg 12.50
Tokaszalonna 15.—
Füstöltszalonna 10,—
Tepertő 10.—
Friss kolbász 16.—
Házi kolbász 23.—

Schillerstr. 51
Fax: 089/59 74 88

80336 München

meghívó

Kérünk minden hazaszerető magyart, 
hogy MÁRCIUS 15-i NEMZETI ÜNNEP­
SÉGÜNKET jelenlétével tisztelje meg, 
1994 március 12-én, szombaton 18 órakor.

Ünnepi beszédet mond: dr. Cserno- 
horszky Vilmos, a megjelenteket Udvardy 
Jenő főkonzul köszönti. _

Az ünnepség színhelye: Willy - Gráf - 
Gymnázium,- Borschtallee 26, München / 
Schwabing. Jó parkolási lehetőség, vagy 
5 perces séta a Scheidplatz-i U-Bahn 
megállótól.

Müncheni Magyar Fökonzulatus 
Bajorországi Magy. Tartományi Szövetség

A P O L I. O 
DEMENAGEMENTS 

Szállítási vállalat 
Szállítások belföldre és külföldre, ten­
gerentúlra — légiszállítással is —köl­

tözködés, bútorraktározás, külföldi 
szállítmányoknál a vám elintézése, 
összes nyugati és keleti államokba 

oda és vissza szállítunk! 
Magyaroknak árkedvezmény! 
APOLLO DEMENAGEMENT 

4 bis, route des Jeunnes 
CH -1211 Génévé 26 

Telefon: 022/3 43 22 46.
FAX 022/ 3 42 24 75

Magyarul is beszélünk!
Privát cím: Keresztes lÁszló

58, route Veyrier, 
CH-1227 Carouge / Génévé 

Q? 022/3 42 98 36 este (7 óra után).

DM

DM

Kiadóhivatalunknál kapható:
Lorudes-i zarándokkönyv (dr. Szabó

József összeállítása) 7.— DM
Lourdes — Bernadett nyomdokain

(kb. 140 színes képpel) 25.— DM
Lourdes, Kereszt út, (videokazetta ma­

gyarul, 50 perces, VHS, PÁL) 30.— '
I.ourdes-i üzenet — elmélkedések 

magyar nyelvű kazetta, dr. Szabó 
József összeállítása)

Patrona Hungáriáé,
színes zománcjelvény) 

Szállításnál + portóköltséget
Megrendelhető:

Ungarische Katholische Delcgatur 
ÉLETÜNK kiadóhivatala 

Landvvehrstr. 66 D-80336 München.

10.—

DM3 —
számítunk.

RUPP LÁSZLÓ hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről amgyarra. 80336 München, Gocthe- 
straBe 32.

ÚJ POSTAI IRÁNYÍTÖSZÁMUNK 
D-80336 München.

MAGYAR SZENTMISÉK
BÉCSBEN minden vasár- és ünnepnap 10.30 

órakor, a Nemet Lovagrend, Arpádházi Szent 
Erzsébetről elnevezett templomban. Első kerü­
let, Singerstr. 7. szám, (Deutsch-Ordcnskirche). 
A templom bejárati ajtaja a kapun belül jobb­
ra. Hegyi György lelkész

GRÁCBAN a hónap első vasárnapja kivéte­
lével minden vasár- és ünnepnap tartunk szent­
misét, 10 órakor a Szentháromság templom­
ban, SchloBbergplatz (a Kastner öhler áruház 
közelében), melyre a Grácban és Stájerország­
ban élő és ide látogató magyarokat szeretettel 
hívja és várja P. Nyers János lelkész

PÁRIZSBAN minden vasárnap 11 órakor: 
Mission Catholique Hongroise, 42, rue Albert 
Thomas, 75010. Metró: République és Jacques 
Bonsergent.

ZÜRICHBEN minden vasár- és ünnepnap 
10,15 órakor, a Szent Antal templom alagsorá­
ban, Minervastr. 60. Vizauer Ferenc lelkész

MÜNCHENBEN minden vasár- és ünnep­
nap 10.30 órakor a Damenstift-templomban.

Dr. Cserháti Ferenc plébános
ROSENHEIMBEN minden hónap 2. és 4. 

vasárnapján, 10.00 órakor a Rossackcr-kápol- 
nában. Fehér István s. lelkész

Miinster-, Paderborn- és Osnabrück egyház­
megyékben mindenütt havonta egyszer. Első­
vasárnap. HAGENBEN 10,30 órakor a St. Jo- 
sef Hospital kápolnájában MENDENBEN 
15,30 órakor a Ileilige Kreuz templomban (Bat- 
tenfeld). Második vasárnap: OSNABRÜCK- 
ben 11,00 órakor, Pernickel-Mühle, Mühlenstr. 
Harmadik vasárnap: BIELEFEI.D, 15,30 óra­
kor a St. Josef templomban, August-Bebel-Str. 
9. Negyedik vasárnap: MÜNSTERBEN 11.00 
órakor a Ferencesek templomában Hörsterplatz. 
MARLBAN és ARNSBERGBEN külön meg­
beszélés szerint. Missziónk telefonszáma: (0251) 
32 65 01, Bagossy atya.

VIDEOKAZETTÁK CSERÉLÉSE 1
Amerikai - kanadai szisztémáról magyar rend­
szerűre, vagy fordítva, 24 óra alatt. Küldje 

videóját szeretteinek 1
VIDEOFILM

a Szentatya magyarországi látogatásáról,
2 órás színes műsor, ára 23 $ portóval együtt 

KAPHATÓ
a történelmi Magyarország színes térképe, az 
ország és a vármegyék címereivel, plasztikkal 
védett kartonon, 22x32 nagyságban, portóval 

20.— $ a következő címen: 
MAGYAR NAPLÓ — VIDEÓ DEPT.

P.O.Box 822, Daytona Beach, FL 32115, USA.

ÉLETÜNK
Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Magyar Katolikus FőlelkészaéR

Landwchrstrafie 66 • 80336 München. 
Telefon: (0 89) 5 32 82 88 

Telefax: (089) 5 32 82 45 / 5 43 81 47 
Felelős Kiadó:

a Magyar Katolikus Főlelkészség 
Főszerkesztő: P. Szőke János. 

Felelős szerkesztő:
Fejős Ottó.

A szerkesztőbizottság tagjai: 
Dr. András Mária, dr. Bogyay Tamás, 
Boór János, dr. Frank Miklós, Kovács 
K. Zoltán (Budapest) és Szamosi József 

(olvasó- és tördelő szerkesztő).

Kedaktion und Herausgeber: 
Ungarische Kathollsche Delegatar 

Landwehrstrafie 66 • 80336 München. 
Telefon: (0 89) 5 32 82 88 

Telefax: (089) 5 32 82 45 / 5 43 81 47 
Chefredakteur: P. János Szőke.

Vcrantw.
Ottó

i
I

Ahonnemenr: DM 
nach Übersee mit

Redakteur:
Fejős.
25.— pro Jahr und 
Luftpost DM 40.—

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyar lelké­
szek terjesztik, ők küldik szét és ná­

luk is kel! előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol nincs ma­
gyar lelkész, oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot
1 példány ára: 2.50 DM.

Előfizetési ár egy évre DM 25.— 
vagy ennek megfelelő valuta.

Tengerentúlra légipostával DM 40.— 
Lapzárta minden hónap 15-én 

Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el.
Postgiroamt München:

Konto-Nr. 60G 30-803 - BLZ 700 190 80 
Kath. Ungarn-Seelsorge, Sonderkonto

Erschelnt limai im Jahr.
Druck: Danubia Bruckerei GmbH- 

FerchenbachstraBe 88 ■ 80995 München.

Beilagenhinweis: zu dicsér Auflage llegt 
zeitweise ein RUNDSCHREIBEN bel.

A kiadványhoz körlevelet mellékeltünk.

HIRDETŐINK FIGYELMÉBE 1
Befizetéseket és átutalásokat postacsekk 
kontónkra kérünk! Kath. Ungarn-Seel- 

sorge München, — Sonderkonto: 
Postgiroamt München, 

Konto-Nr.: 606 50-80 3. BLZ 7001008 0.

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN t

Hirdetési díjak 1994 január 1-től:
Apró-, házassági-, általános hirdetés 

ára soronként (kb. 40 betű
Jelige portóval
Külön kívánságokat esetenként 
Üzleti hirdetések soronként 
Nagybetűs (kétsoros) sor 
Kéthasábos hirdetés az összeg
Egymásutáni háromszori hirdetés esetén

10 százalék kedvezmény.
Egymásutáni hatszori hirdetés esetén

20 százalék kedvezmény.
Egy évi hirdetés esetén 25 °/o kedvezmény.
Hirdetések határideje minden hónap 15-e, 

befizetve!

DM
7 —
7 —

árazunk.
10.—
20.—

kétszerese.

A névvel megjelölt cikkek nem minden eset­
ben felelnek meg a szerkesztőség véleményé­
nek. — Kéziratokat nem őrzőnk meg és 

nem küldünk vissza.

AMERIKAI ÉS KANADAI ELŐFIZETŐINK 
FIGYELMÉBE I

Az ÉLETÜNK előfizethető terjesztőnknél: 
Joseph DANI, Deer Valley, P.O.Box 43136, 
Calgary, Alfa T 2 J 7 A 7, CanxU.

A címére küldött csekken feltüntetendő: 
„ÉLETŰN K‘‘. Kérjük szíveskedjenek a 
fenti címre, ne Münchenbe kRWsnl « 
csekket. Itt egyenkénti beváltásnál a 40.— 
DM-ből 8.— DM-et levonnak a bankban 
Előfizetési díj egy évre 17.— US $ + 13.— 
US $ portó. A lapot továbbra is MBnrhrnbW 
postázzuk.

MAGYAR BOROK, PÁLINKÁK 
NAGY VÁLASZTÉKBAN. 

Olcsó áron raktárról. Kérje árlistánkat I 
JOSEF UDVARHELYI (0 911) 35 79 21 

' Virchovstr. 45. 90409 Niirnberg.

A HIRDETÉSEK SZÖVEGÉÉRT, STÍLU­
SÁÉRT A SZERKESZTŐSÉG NEM FELEL t

X © HIRDETŐINK FIGYELMÉBE ! • í
• Hirdetéseket csak a hirdetési dl) | 
| befizetése után tudunk közölni I '
4 444414*444  >4444444444-44< 4444«A44 4X>4444«*

ANNEMARIE SCHWARZ hites tolmács és 
fordító, magyar-német és német -magyar for­
dítást és tolmácsolást vállal (szépirodalmi szö­
veget is.) 40477 Düsseldorf, Duisburger Str. 26. 
Tel.: (0211) 4 98 12 88. Fax: (0211) 4 98 63 02.

MAGYAR VIDEÓK 30.— DM-től, ADAMFI, 
Pf. 29, D-52001 Aachen, ® Fax (0241) 17 33 55.


